

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Płatność, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckim; W miejscu; Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości E. A. Grigora i Główna drukarnia w Krakowie...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za luty: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Odpowiedź swoim i obcym.

Drugi z naszych artykułów, o których mowa, ściągają na nas burzę ze strony pism centralistycznych wiedeńskich. Uczyniły nam one zarzut nielojalności, separatyzmu, braku poczucia obowiązku w obec Austrii, niewdzięczności i t. p.

to, — czy twierdzić fałszywie, żeśmy do zarzutu tego dali powód? I czy owe organa nie wiedzą, czy nie przywykły jeszcze do tego, że cokolwiek polskie dziennikarstwo w myśli prawdziwie polskiej napisać, bywa zaraz podchwyconem i przenieconem tak, aby się na denuncjację przystąpiło?

Program milczenia w chwili, gdy na naszej ziemi rozgrywać się mogą najważniejsze i najdonioślejsze na przyszłość wypadki, — to program absolutnej abdykacji i zdania się bezwarunkowego na łaskę losów.

Staliśmy — ale kto wie, czy nie jednym z głównych tej słońce czynników przesadnie o niej wyobrażeniu wśród nas samych. Staliśmy — ale czyż tak, żeby już nikt się na nas nie oglądał i nikt z nami się nie liczył? Ileż razy można czytać w dziennikach niemieckich, tak w Austrii jak po za nią wychodzących, w piśmie węgierskich, w setnych broszurach politycznych i wojskowych — o znaczeniu żywiołu polskiego w możliwych wypadkach!

umysły narodu nie przygotowane. Może to być porwanie się do czynu w porze najniestosowniejszej, w której tylko lekka z niego wyniknąć musi — może być bezczynność apatyczna i bezsilna w chwili takiej, kiedyby można sprawę potężnie pchnąć naprzód.

Oro powody, dla których programu milczenia przyjąć nie mogliśmy. Dobry on dla tych, co przed paru laty jako zasadę i sztandar wywiesili „jakos to będzie“.

W obronie języka polskiego.

(Mowa p. ks. Jabłkowskiego na posiedzeniu Sejmu pruskiego z dnia 25 b. m. z powodu wniesionej interpelacji w sprawie języka polskiego w szkołach poznańskich.)

Mości Panowie! Sprawa, która jest przedmiotem przedłożonej panom interpelacji, ma nieśkończenie wielkie znaczenie dla części kraju których w tej wysokiej Izbie jesteśmy przedstawicielami.

Mości panowie! Minister oświecenia wydał rozporządzenia, które jako dodatek dołączony zostały do interpelacji, i które zatem każdy członek tej wysokiej Izby mógł przeczytać.

Jeżeli królewska władza rządowa obok tego wielką wagę przywiązywała do tego, aby także języka niemieckiego uczono w wszystkich szkołach ludowych, to zaprzatowania jej w tej mierze podzielił najzupełniej tak polscy posłowie, jak ludność polska, gdyż i my żądaliśmy i żądamy

zawsze, aby dzieci polskie, o ile to tylko możliwem, uczyły się języka niemieckiego.

Chcę krótko wstecz rzucić okiem na metodę, według której rząd królewski, a szczególnie administracja szkolna, dotychczas postępowały. — Już roku 1822 wydało ówczesne ministerstwo reskrypt i to 15 grudnia, w którym niejako ucieleśniono fundamentalne zasady i fundamentalny system. W reskrypcie tym wyraźnie powiedziano:

Jeżeli starać się chcemy o prawdziwe i skuteczne wykształcenie narodu polskiego, natenczas najpewniej to osiągniemy za pomocą własnego ich języka. Interes rządu jednak zagwarantowany już będzie dostatecznie, jeżeli tylko język niemiecki jako przedmiot naukowy we wszystkich szkołach polskich zostanie zaprowadzony, i jeżeli zważać się będzie na to, aby dzieci, przed opuszczeniem szkoły, osiągnęły pewną biegłość w tej mierze.

Zasady tej z roku 1822 aż do czasu wydania reskryptu z dnia 7 września r. z. trzymano się przynajmniej w wszystkich publicznych oświadczeniach i w całej administracji szkolnej, a jeżeli to bardzo często o stosunkach szkolnych naszej ojczyzny rozprawialiśmy podając je krytyce, to krytyka ta nie rozciągała się na zabieg rządu, dążące do nieuwzględniania tychże zasad, ale raczej na środki, których przy tem używano, a które zdaniem naszym pod wielu względami były fałszywe.

Kiedy jednak w roku 1869 r. posłowie polscy w sprawie języka wykładowego wystąpili z pewnemi wnioskami, natenczas ze strony rządu królewskiego wyraźnie oświadczone, że rząd pozostanie nadal przy fundamentalnej podstawie z r. 1822 i że zasad w reskrypcie zastrzeżonych opuścić nie chce.

Rozporządzenia te spowodowały nas do stawienia 1883 r. wniosku, w którym żądaliśmy, aby trzymano się przy nauce tylko prawdziwych zasad pedagogicznych. Rząd królewski a mianowicie ministerstwo oświecenia przeciw zawsze bronił się przed zarzutem, jakoby im chodziło o wyrugowanie języka ojczystego dzieci polskich z szkoły ludowej.

Konieczną jest rzeczą, abym tu odczytał niektóre do tego się odnoszące oświadczenia ministrów, dla tego, że właśnie odczytanie odośnych wywodów i twierdzeń ministerjalnych ma wielkie znaczenie dla uduchowienia dzisiejszej interpelacji.

nia na upośledzenie polskiego języka ojczystego w szkole ludowej, natenczas minister oświecenia Puttkamer oświadczył:

Ku memu ubolewaniu pod koniec mowy (Stablewskiego) wyrażono przekonania, jakoby rząd królewski niejako zasadniczo starał się o wyparcie języka polskiego z instytucji szkolnych prowincyi poznańskiej i jak mnie się zdaje mówił mowca o jego zagładzie. Oświadczyć mogę, że podobne tendencje są zupełnie obce pruskiemu królewskiemu rządowi. (Stuchajcie! Stuchajcie!) Rząd ma zupełne wyrozmnienie dla przywiązania naszych współobywateli pochodzenia polskiego do ich języka ojczystego. (Stuchajcie! Stuchajcie!)

W dalszych swych wywodach p. minister Puttkamer jeszcze o wiele dosadniej sprawę przedstawiał wywodząc, że konieczną jest rzeczą, aby dzieci uczyły się po niemiecku i powiedział co następuje:

Pierwsze ograniczenie w tym względzie jest, aby wprowadzić zarządzenia rządu w dziedzinie językowej były skuteczne i miały powodzenie, ale aby z drugiej strony nie zamienili się na upośledzenie nauki religij. Żądam stanowczo, aby dzieci polskie koniecznie pobierały według pewnego planu i porządku naukę religij. (Stuchajcie!)

Pan minister oświecenia Gossler zasady wypowiedziane przez jego poprzednika w urzędzie użwał najzupełniej. Kiedy przy rozprawach nad wnioskami ks. Stablewskiego i Kantaka dnia 14 marca 1883 roku zwrócono uwagę na upośledzenie języka polskiego, oświadczył p. minister Gossler w ten sposób:

Powtarzać tylko mogę, że obstarę przy zasadach, które poprzednio przedstawiłem a które znajdują w wszystkich rozporządzeniach pruskiej administracji szkolnej. W rozporządzeniach z 1873 roku dla prowincyi poznańskiej nie chodzi o germanizację polskiej ludności, ale raczej o to, aby z jednej strony zachować jej język ojczysty, a z drugiej strony oswaic dzieci polskie z językiem niemieckim i tem samem uczynić członkami państwa. Mylicie się panowie, jeżeli przypuszczacie, że się język polski ruguje. Odczytajcie przeciwstawy! Macie naukę religij, która tylko wyjątkowo nie udziela się w niektórych klasach szkół ludowych po polsku a wyjątków takich jest tylko 44. Dalej macie panowie naukę języka polskiego. Powtarzam zatem.

(minister z naciskiem w mójcu tem po trzy razy powtarza, co powiedział) powtarzam zatem, że środki zarządzone nie dają do ucieku uprawnionej narodowości, ale że one raczej prowadzą do podtrzymania tejże narodowości, o ile to jest konieczne potrzebem i dalej, że z drugiej strony równocześnie staramy się o przyjęcie dzieci polskich do wspólności z państwem pruskiem i niemieckim.

Jak się reprezentanci rozmaitych stronnictw tej wysokiej Izby zachowali wobec oświadczeń ministrów? Nie słyszałem dotychczas, aby jakikolwiek stronnictwo i aby którykolwiek członek tej wys. Izby wyraził był zasadę (jeśli w ogóle o zasadzie mowa tu być może), że trzeba język ojczysty z szkoły ludowej wyrugować, ale raczej zawsze prawie wszystkie stronnictwa tej wysokiej Izby z naciskiem powtarzały, że język ojczysty powinien

SĄD OSTATECZNY.

Nowella przez Wiktora Gomulickiego. (Ciąg dalszy)

Poznała go w salonie ciotki, u której bywał jako wyborny tancerz, przyjemny causeur i młodziemiec z wielką artystyczną przyszłością. Robił on portret Kazi, — robił nawet kilka jej portretów: kredą, pastelami i na płótnie, — a okoliczność ta ściślej zbliżyła ich do siebie. Młodej dziewczynie zdawało się wówczas, że i ona także ma organizację artystyczną. Pragnęła kształcić się w tej dziedzinie, w śpiewie; wyjechała do Włoch, potem wystąpiła z koncertem, zbierała oklaski, wieniec, hymny pochwalne krytyków, holdy „główników“ i panujących... Nierazko, po skończonym „seansie“, przechodziła wraz z ciotką do salonu i tam, za nim lampy zapalone, przy niepewnym półświecie latarni ulicznych, wkładając się przez okna, zapuszczali się oboje w długie dysputy, w głośne marzenia, w budowanie krystalicznych zamków na lodzie, w których mieli zamieszkać kiedyś razem, otoczeni uwielbieniem tłumów i upojeni własnymi zachwyta... Ostry śmiech ciotki i wnieście lampy, rzucającej na cały pokój światło jaskrawe, przywoływały ich do rzeczywistości.

W Drzemalinie odnaleźli się niespodzianie, a gdy się po raz pierwszy ujrzeli, z ust obojga wyrywało się mimowolne „a!“ W tem „a!“ odczytali się razem: radość i zawód. Radość z tego, że są oboje tutaj; zawód, że są tylko tutaj... Niemniej jednak iskierka zatonła w Warszawie, rozpalona tutaj wyższym jeszcze blaskiem, — którego nawet żadne z nich nie starało się zbytecznie ukrywać... Co się zaś tyczy dwóch tamtych konkurentów, Wilkowskiego i Trąbkiewicza, byli to ludzie z innej zupełnie maki...

VI.

Kazia płakała po cichu, z chusteczką przyłożoną do oczów, wachając od chwili do chwili groszek i robiąc kilka „oczek“ sztyldkiem.

Z sąsiedniego pokoju dochodził chrypliwy głos ciotki — starej panny, siostry reagenta — wydającej stłdże białiznę stołową do prania. — Trzy serwety duże... tuzin małych... obrus... A niech Franciszka nie szasta zanadto farbka i krochmalom... Mydła również za wiele wychodzi... Pan się gniewa... Dwie serwety kolorowe... jedna holenderska z dziurą, co doktor wypalił cygarem... półtuzina serwetek do kawy... Wtem drzwi w stronę sypialni cicho się otworzyły i wszedł do saloniku Izidor.

Kazia podbiegła do niego z radością, zapominając, że ma oczy od łez jeszcze wilgotne. — Jak to dobrze, żeś przyszedł chrestny ojczulku! Ty jeden kochasz mnie na prawdę, — ty jeden nie zmienisz się nigdy w uczuciach, — ty jeden tylko, ty jeden!... I nadstawiała głowę, którą stary malarz całował, udając, że śladów płaczu na twarzy jej nie spostrzeżga.

Usiedli blisko siebie, on na fotelu, ona na taburecie i rozpoczęli rozmowę, z początku obojętną która jednak przeszła wkrótce na przedmiot najczulsze. Kazia pierwsza wyrwała się ni żądni żowąd: — Pan Tadeusz zapewne w dobrym humorze, nieprawda?

— Dla czego córeczka pyta mnie o to?... — Dla czego? Dla czego? Dla czego? — A cóż mnie pan Tadeusz może obchodzić! Tyle akurat myślę o nim, co o tym żdku, stojącym tam, kolo bramy... I szybkim ruchem przyłożyła chusteczkę do oczów. Izidor popatrzył na nią uważnie, pomyślał trochę i rzekł: — Powiedz mi, Kaziu, kto też z gości w tych dniach był u was?

— Nikt nie był. Wiesz przecie, ojczulku, że u nas mało kto bywa.

— Musiał jednak ktoś być — przypomnij sobie dobrze, oćrećko... — Ależ upewniam cię, że nikt. Przecież nie mogę zaliczyć do gości Chaimka przynoszącego cielęciny, ani Sury z pomarańczami, ani słusarsza, który naprawiał zamek u kredensu... ani wreszcie doktora, który przychodził leczyć ciotkę z migreny... Na wzmiankę o doktorze, malarz poruszył znacząco wąsami.

— A który doktor był u was — Fitzke? — Tak. Jego zawsze wzywamy. Izidor podniósł brwi wysoko, potem je opuścił i przysunął się z fotelem do Kazi, wziął ją za rękę.

— Fitzke nagadał córeczce plotek na Tadeusza... — rzekł z wolna i poważnie, wymawiając każde słowo z naciskiem. — Dzwieczyna milczała, — ale pierś jej zaczęła się szybko poruszać.

— Fitzke — powtórzył Izidor, — osmarował po swojemu biednego chłopca, a Kazia temu u-wierzyła. Tak czy nie? Dzwieczyna, nie mogąc już panować nad sobą, wybuchła łkaniem i schowała głowę na pierś chrestnego ojca.

— Dobrze, — rzekł ten ostatni. — A teraz niech Kazia powie, co Fitzke mówił? — Nigdy!... za nie w świecie!... Niech ojczulek tego odmanie nie wymaga... to nad siły mojej!... Izidor wstał. — Powie mi o tem kto inny. Plotki muszą być na jaw wydobyte. — Kiedy to nie plotki!... — Plotki, moja Kaziu. Przekonam cię o tem. — O! przekonaj, ojczulku, przekonaj, — bo inaczej będę bardzo nieszczęśliwą! — Gdy Izidor uspakajał chrestną córkę najprawniej, jak umiał, w saloniku zjawily się dwie nowe osoby: ciotka i Wilkowski.

Wilkowski, mężczyzna blisko pięćdziesięcioletni, szpakowaty, ale świeży jeszcze i prosty, z miną uroczą i uśmiechem serdecznym, przywitał pannę Kazimierę słodkimi jak miód słowami, starego zaś malarza ucałował czule w oba policzki.

Obecowywał on w ten sposób wszystkich znajomych i do wszystkich żywcem się uśmiechał. W ogólności, miał on, jak to mówią „serce na dłoni“. Nie można też było sobie wyobrazić nieświeższego, milszego, płynącego bardziej z duszy i objawiającego wyraźniej gotowość do wszelkich poświęceń, jak głos tego człowieka. Wystarczało mu niekiedy wymówić z lekkim przecieganiam samogłosek te proste słowa: „I cóż, serce, zaufasz Wilkowskiemu — a?“ żeby pozyskać przyjaciela, gotowego skończyć za nim w plomienie.

U fary w Drzemalinie znajdował się obraz przedstawiający Chrystusa pod postacią pasterza, niosącego na ramionach zabłąkaną jagnię. Izidor, który znał się na obrazach i na ludziach, utrzymywał, że gdyby kiedy jagnię to przemówiło, odezwałoby się z pewnością głosem Wilkowskiego.

Skończywszy litanię komplementów, przybył na powitanie wyciągnął do rejentówny dużą mulskałą rękę; dzwieczyna jednak, pół-zartem, pół-seryo cofnęła swoją, mówiąc, iż „nie lubi gdy jej kto szuka pulsu, bo jej się zdaje, że jest słabą“.

Niechęć ta była uzasadnioną. Wilkowski miał szczególny sposób ściskania rąk młodym i przytoczonym kobietom. Pochwyciwszy je silnie, zatrzymywał znacznie dłużej, niż wypadało, przychem długie jego palce sięgały aż poza kostkę, jakby szukając czego pod mankietami. Drzemalińskie panny i mężatki nie widziały w tem nie złego; Kazi jednak w Warszawie wychowanej, ten rodzaj uprzejmości nie przypadł zupełnie do smaku. Wilkowski był wdowcem i ojem kilkorga dorastających dzieci. Mimo to, stawał odważnie w

rolu konkurenta do młodej i posażnej panny, gdyż liczył na się uroku osobę jego otaczającego, który poczytywał za niewzyciężony.

Na „gloryę“ tę składało się kilka pojedynczych promieni. Naprzód, cieszył się on wielką powagą u ojców miasta. Drzemalińscy obywatele wierząc „na oko“ jego dziwnie uroczystej minie, rozjaśnianej chwilami chwytajacym za serce uśmiechem, oddawali mu z zautaniem najwyższe, honorowe godności; głównie zaś wszelkiego rodzaju „prezesostwa“, jak nazywały: strazy ogniowej, komitety budowlanych, kwesty wielkocennej i t. p.

Następnie, utrzymywał w nim pewność siebie posiadanie dużej nieruchomości, znaczne siłki przynależącej, o której sam rejent odzywał się zawsze z charakterystycznym młasniciem języka, mówiąc, iż to „złoty interes“.

Wreszcie rachował niemało na fizyczne przyimoty swej osoby i na swoje, licznemi podobno dowodami stwierdzone szczęście do kobiet o którym starsze panie zawsze miewały dużo do powiedzenia — na ucho... Mimo serdeczności Wilkowskiego i uprzejmego obejścia rejentówny, która w jednej chwili odzyskała zwykłą śmiałość i honory domu z niezmiernym wdziękiem pełnią, rozmowa w saloniku szła jak po grudzie, rwał się co chwila.

Izidor chmurny był i milczący jak zwykle, stara panna również nie należała do rozmownych, a nieusposobienie tej pary oddziaływało nieskorzystnie i na innych.

Wnoszono właśnie kawę z rogalikami, gdy Izidor pożegnał towarzystwo, oświadczając iż idzie do rejenta.

(D. c. n.)

w szkole ludowej służyć za podstawę kształcenia dziecka. Wskazując na oświecenię, z którym szanowni członkowie centrum w nadzwyczaj licznych wypadkach tu wystąpili, na oświadczenia pana posła dr. Windthorst i pana barona Schollerera z Alst. Z wszystkich tych oświadczeń, tak gorących, szlachetnych i sprawiedliwych, okazuje się, że liczne to stronnictwo obstaruje przysługę, aby język ojczysty uważany był za podstawę nauki w szkole, a także i członkowie stronnictwa wolnościowego, panowie posłowie dr. Virehow i dr. Hänel, posłowie, których imię wielkie w dziedzinie nauk, zawsze z naciskiem oświadczały, że wyrugowanie polskiego języka ojczystego tylko złe skutki za sobą pociągnąć może i że obowiązkiem jest rządu, ażeby obok niemieckiego pielęgnował w szkołach pod każdym warunkiem także polski język ojczysty. Jeśli nadto wskazać mam na oświadczenia panów z prawicy, to tylko powtórzę chęć kilka słów, które dnia 15 grudnia 1880 wypowiedział p. poseł Strosser. Odczytam odnośnie ustęp jego mowy, aby się przekonać, czy jeszcze wszyscy panowie z prawicy stoją na tem samem stanowisku, które rzezonny dawniejszy członek tej wysokiej Izby zajął. Poseł Strosser powiedział wówczas co następuje:

"I ja także w języku, w jego zachowaniu, pielęgnowaniu i popieraniu u każdej narodowości, u każdego szczepla ludowego upatruję jedno z najważniejszych zadań państwa. Tyśmienne zachodzą sprawy, którei można ludzi obrazić i zranić, a o których łatwo zapomina. Najważniejsze jednak kwestye życia ludzkiego skupiają się w wierze i religii, w języku i w obyczajach narodowych. W dziedzinie tej zranie można bardzo łatwo i tam najtrudniej rana się zabliźnia. Wielka część znakomych pedagogów w kwestyi, o ile w państwach większych trzeba kształcić i pielęgnować język mniejszości, przynajmniej się do innej narodowości, kategorycznie oświadczyła się za tem, aby przy pierwszej nauce dziecka używano jak najwięcej języka ojczystego dziecka.

"Jak dziwnie przypada nam Niemcom od serca drocogenna pieśń Maksa Schenkendorfa: *"Muttersprache, Mutterlaut, wie so wohnesam, so traut."*

"Jak ślicznie tenże poeta na innym miejscu powiada: *"Und wenn ich beten soll, dann bei ich deutsch."* (Jeśli modlić się mam, to modlę się po niemiecku.) Jak nadto do głębi każdego wzrusza słowo Uhlanda o języku niemieckim, w którym caemu narodowi i wszystkim jego członkom bez różnicy wieku stawia za zadanie, aby pielęgnowali rodzinny język ojczysty i gdzie powiada, iż duch Boży tam, gdzie pozdrowienie niemieckie. Czego jednakowoż dla nas samych żądamy, co sami uważamy za najwzajemne i najcenniejsze dobro własnego narodu, to według możliwości powinniśmy szanować także u wszystkich tych, którzy z nami należą do jednego i tego samego kraju, do jednego i tego samego państwa."

Dowiem się, czy słów pana posła Strossera przebiegają pewne stronnictwo Izby i czy znajduje się ktośkolwiek, który się zaprze zasad w tych słowach wyrażonych.

Najnowsze rozporządzeniem administracya szkolna usunęła język polski jako naukowy ze szkół ludowych. Dla tego zaś, że rozporządzenie wprost się sprzeciwia całemu dotychczas przez rząd królewski zajmowanemu stanowisku, widzieliśmy się spowodowani zapytać się rządu, jakimi motywami kierował się, zmieniając stosunki w szkołach ludowych naszej ojczyzny? Mamym więcej powodu do stawienia tego pytania, że ludność polska w żaden sposób nie dała powodu do takiego środka. Ludność polska spełnia obowiązki swe wobec państwa tak samo, jak inni poddani, w wszystkich polach bitwy, na których wywalczono wielkość państwa pruskiego i rzeszy niemieckiej, polscy współobywatele walczyli i przelewali krew swą równo jak wszystkie inni obywatele.

Poddani polscy wypełniają swój obowiązek co do płacenia podatków i nakładów tak samo, jak inni obywatele, — a zatem mają też prawo, aby ich tak traktowano, jak innych obywateli.

W rzeczy samej nie można zarzucić ludności polskiej, aby dała powód do takich środków i jeśli rząd królewski widział się spowodowany w dwóch ostatnich latach wystąpić przeciwko Polakom z ustawami wyjątkowymi, to spokój i pokój w mej rodzinnej prowincyi dowiodły, że nawet wobec największego ucisku umiemy być posłusznymi, zachowując się spokojnie i pokojowo. Z tej przyczyny obowiązkiem jest rządu królewskiego, aby nowo zarządzone środki wyjaśnił i podał nam jego powody.

Drugie nasze pytanie odnosi się do pedagogicznych celów rozporządzenia. Także i to pytanie powinno zostać uzasadnione. Jeśli się zapytamy najznakomitszych pedagogów wszystkich narodów, w jaki sposób nauka w szkołach ludowych może być wyłącznie i jedynie pielęgnowana, natenczas słyszymy jednogłośnie odpowiedź: Tylko na podstawie języka ojczystego. Sądzę, że jeśli byśmy tu przed nami mieli myślicieli w tej dziedzinie z wszystkich narodów, to wszyscy musieliby potępić rozporządzenie z dnia 7 czerwca 1887 r. Szkoła ludowa nie jest niczem więcej, jak ciągiem dalszym i uzupełnieniem życia rodzinnego i działalności w kole rodzinnem co do wykształcenia i wychowania wszystkich w rodzinie reprezentowanych uprawnionych żywiołów i dla tego szkoła dla życia rodzinnego ma równie wielkie znaczenie jak kościół i państwo dla życia publicznego. Jeśli tego szkoła nie czyni, natenczas nie wypełnia swego zadania. Z instytucyi, która służyć ma na to, aby kształcić dzieci, stanie się natenczas instytucya, która dzieci tylko odcuza i odpycha a przynajmniej ogranicza to, co dać ma szkoła. Z ubolewaniem widzimy rząd królewski na stanowisku, na którym niejako reprezentuje zasadę, jakoby dzieci narodu były wyłącznie dziećmi państwa i jakoby rząd każdorazowy był nauczycielem dzieci, nie potrzebującym się o to troszczyć, czy wychowanie ich będzie i może być korzystne dla życia rodzinnego i kościelnego. Przeciwko tej przewrotnej zasadzie przytoczyć można znane słowo Dahlmanna w jego dziele o polityce:

"Jeśli żadne państwo bez krzywdy dla najlepszej części swych poddanych przywłaszczać sobie nie może dzieci, aby je według własnego

upodobania wykształcić na cele państwa bez względu na ich własną wolę, nam całkowicie lepsze uznanie zabrania sprzedawania dusz państwu."

Z tej samej przyczyny Rennie w dziele swem o prawie politycznym sprzeciwia się zasadzie, że szkoła jest własnością państwa; prawo do niej przynajmniej on raczej tak dobrze kościółowi, jak rodzinie, i to bardzo słusznie. Z tej przyczyny samo przez się rozumie się pytanie do administracyi szkolnej, o ile rozporządzenie z dnia 7 września r. z. odpowiada wymaganiom rodziny i kościoła? Szkoła nie ma jedynie zadania przyczyniania się do duchowego rozwoju dzieci: powinna ona także ogrzewać ich uczucie i uszlachetniać je. Nie jest jej jedynym zadaniem kształcenie ludzi rozumnych, ale powinna ona także uzdolić dzieci do życia religijnego, wszczepiając w ich serca wiarę i cnotę.

Ku memu ubolewaniu i zdziwieniu widzę, że rząd królewski najwłaściwszą podstawę wszelkiej szkolnictwa porzucił. Teraz wychowanie przeprowadzone ma być na podstawie, odłączającej dziecko od pojęcia życia rodzinnego, odłączającej je nawet od pojęcia ojca i matki. Przeciwno takiemu postępowaniu słusznie cały naród polski protestuje. Prawo do dzieci mają rodzice od Boga; rodzice polscy do szkoły żądają, aby ich święte prawo uznawano. Jeżeli o to stara się tak kościół jak reprezentanci kościoła, to powinno to być dowodem dla państwa, jak głęboko zraniono uczucia całego narodu polskiego środkiem, o którym dzisiaj mówimy. Jeżeli królowie nazywają się słusznie królami z bożej łaski, i jeżeli królowie i rządy władzę swą wywodzą od Boga, natenczas i rodzice mają także samo prawo, które w nich nie jest mniej święte, jak prawo wszystkich królów tego świata i prawo każdej władzy. *(Bardzo słusznie! na ławach polskich.)*

Dlatego dzisiaj nie tylko apelujemy do rządu, ale i do rodziców całego państwa, do wszystkich ojców i matek, aby nas poparli w naszych dążeniach i aby wreszcie zechcieli iść wspólnie z dotkniętymi tak boleśnie rodzicami naszej prowincyi rodzinnej.

Odbiera się zatem dzieciom naszym naukę w języku ojczystym. Skutkiem tego będzie, że dzieci nadal nie będą umiały po polsku ani czytać, ani pisać; pobierać poczną z czasem także naukę religii w języku obcym i staną się tem samym także obcymi dla kościoła dlatego, że języka kościelnego nie będą rozumiali. Dzieciom odejść się w ręce książy do nabożeństwa, których rozumieć nie będą ojcowie i matki, i z rąk im się odbierze książki do nabożeństwa ich ojców i matek. Takie żądanie w pełni XIX wieku jest niestychane! *(Słuchajcie! Słuchajcie! Słuchajcie! na ławach polskich.)*

Wszystkim panom wiadomo, że w czasie ostatnim panuje w naszej ojczyźnie wielkie rozdźwięczenie. Na rozlicznych wiecach zbierają się ojcowie rodzin, aby obradować nad środkami zaradczymi, i aby dzieci swe pod względem narodowym bronić. Jeżeli to nie wywiera żadnego wrażenia na rządzie królewskim, i jeżeli rząd królewski nie chce uwzględnić żądań licznej ludności, natenczas zapytuję się: jakim sposobem rząd żądać może, aby lojalność, która obowiązkiem ma być każdego obywatela, zapuściła pomiędzy tą ludnością swe korzenie? *(Słusznie! na ławach polskich.)*

Wielkiego wysiłku użyć nam trzeba, moi państwo, aby uspokoić rodziców, aby ich znów wprowadzić na drogę, z której zbaczają się zdaję. Jeżeli rząd król. uczuie naszych współobywateli bolesnym cięciem dotykać nie przestanie, natenczas zdziwić się nie może, jeżeli środki zaradkowe nie padną na grunt, na który pasę miały, na grunt uszlachetnienia narodu, ale że raczej ukróćcą wszystko, co człowiekowi święte, i że tylko staną się przyczyną niezadowolenia i zawiesi. Kwestya ta ma nie tylko stronę pedagogiczną, ale także społeczną i państwową. Od czasu wcielenia dawniejszych części Polski do Prus bezustanku przyrzekano ludności polskiej obronę jej narodowości. Odnosne dokumenta odczytano w tej wysokiej Izbie po wiele razy. Nie chcę ich tu powtarzać, ale muszę powrócić do ustępu z odprawy sejmowej z dnia 6 sierpnia 1841 r. dlatego, że popiera me wywody. W odprawie tej, opatrzonej podpisem J. M. obecnie panującego cesarza i króla czytamy wyraźnie:

"Mieszkańcom polskiej narodowości w traktacie wiedeńskim i w odczwie z dnia 15 maja 1815 r., przyobiecano uwzględnienie i opiekę. Chwałobne przywiązanie każdego szlachetnego narodu do języka, zwyczajów i wspomnień historycznych uszanować i uznawać także w Polakach, było staraniem państw zawierających traktat wiedeński i dlatego i pod naszym panowaniem doznać oni mają uszanowania i opieki."

Pewien król francuski swego czasu wypowiedział piękne i dumne słowo, że jeżeliby prawda i zaręczania zniknęły z tego świata, natenczas odnalazł się winny w ustach królów. Wielkie to i wzniosłe słowo! Przekonany jestem, że szlachetny i wielkoduszny monarcha tego kraju także i dzisiaj obstarwał będzie z wiernością ojca kraju przy słowach roku 1841 przez siebie podpisanych, i spodziewam się po rządzie odpowiedźmi, że nam przedstawi, jak pogodzić można zasadę wypowiedzianą przez trzech królów, że narodowość polska dozna opieki i uznania z rekryptem z dnia 7 września 1887 r. Wprawdzie wydany został rekrypt z największym upoważnieniem, ale doniosłości upoważnienia, dane go przez J.M. cesarza i króla, dotychczas ocenić nie możemy. Przypuścić jednak nie mogę, że ojciec kraj przywoła wynarodowienie części swych poddanych, czegooby też żaden członek tej wysokiej Izby nie mógł przypuścić w sposób lojalny.

Jako rozsądny człowiek powiadam sobie, że jeżeli zgermanizowanie polskiej ludności nie jest celem ostatecznym rozporządzenia odnośnego, zgoła nie rozumiem, co przez nie minister oświecenia w ogóle chce osiągnąć. Tak często powołujemy się na stypulacye traktatu wiedeńskiego, na rozporządzenie ministerjalne z dnia 18 grudnia 1822, na odprawę sejmową z dnia 20 grudnia 1822, z dnia 14 lutego 1833 i 6 sierpnia 1841 i rząd królewski, zdaniem mem, zadowolony być winien, jeżeli się na dokumenta te powołujemy. W tem bowiem właśnie polega zaufanie ludności do ojca kraju, że pewna jest, iż do trzyma swych obietnic i że rząd królewski postępować będzie stosownie do przyrzeczeń kró-

lewskich. Wszystkie przebiegi objawy, złożone w dokumentach podpisanych przez królów pruskich, nie są niczem innym, jak płodem rozumnej zasady państwowej, którą zaleconą znajdziecie państwo w wszystkich podręcznikach prawników politycznych, że narody trzeba traktować według ich indywidualności. W teoryi zasady te szanuje i uznaje także ta wysoka Izba, ale w praktyce zamienione one zostają na wręcz przeciwnie.

Narody i ludy są utworami historii, są produktem wielkiego historycznego rozwoju i z tej przyczyny przysługuje im naturalne prawo, aby był ich poważano i broniono, a w pierwszym rzędzie jest obowiązkiem każdego ucywilizowanego państwa, aby wszystkie obce narodowości w skład państwa wchodzące, wzięło w szczególniejszą swą opiekę i stanęło w obronie ich największych dóbr, t. j. religii i języka. Z jakim uczuciem mówią Niemcy o swym języku ojczystym! Jak pielęgnować ten język w wszystkich warstwach społeczeństwa! Jeżeli jednak chodzi o to, aby i ludność polska pielęgnowała swój język, natenczas napatykamy wielką różnicę, której człowiek rozsądny prawie pojąć nie może. *(Dok. nast.)*

Handel Rosyi w r. 1887.

Bilans handlowy Rosyi zawsze budziły ciekawość, zwłaszcza od czasu, kiedy się rozpoczęła walka ekonomiczna między Rosyą a Niemcami, t. j. od ogłoszenia ukazu, że wszelkie cła za towar do Rosyi przywożony należy płacić złotem. Bez imiennego podwyższenia cła powiększono je wtedy znacznie, bo prawie o czwartą część więcej. Było to roku 1879 po wojnie wschodniej. Odtąd obie strony popodnosiły znacznie swoje cła, nadto ze strony niemieckiej od lata roku przeszłego rozpoczęła się zawzięta walka ekonomiczna przeciw zagranicznemu kredytowi rosyjskiemu przez dążenie do zdeprecyowania walorów państwowych.

Odtąd bilans handlowy rosyjski budzi jeszcze więcej zaciekawienia, jakby się chciało dowiedzieć, póki też Rosya zdoła jeszcze wytrzymać w tej walce ekonomicznej, nim ogłosi bankructwo lub zda się na łaskę i niełaskę Niemiec.

Według wykazów, sięgających po koniec października 1887, wartość towarów wywiezionych wynosiła 457 mil. rubli, a wartość przywiezionych 273.4 mil. rubli. W porównaniu z odpowiednim okresem roku poprzedniego wartość towarów wywiezionych wzrosła o 100.35 mil. a przywiezionych spadła o 47.77 mil. rubli.

Bilans handlowy jest więc czynny, — nadwyżka wywozu nad przywóz jest bardzo znaczna; — dodajmy do tego — że rok ubiegły był pod tym względem o wiele korzystniejszy niż poprzedni — a zdziwimy się zapewne nad faktem, że mimo to wszystko kurs rubla stał i stoi bardzo nisko. Zagranica zmuszona płacić gotówką różnicę, jaka się okazała między wartością towarów wziętych z Rosyi a wartością wysłanych do Rosyi, powinna była cenę wyżej rubla asygnacyjnego, którym płaci w Rosyi. Atoli objawu tego, zwykłego i naturalnego — jakby się zdawało — tu trudno oczekiwać.

Zdaje się, że wyrównanie tej różnicy w bilansie handlowym odbywa się ze strony zagranicy przez walory rosyjskie, które wracając w ten sposób do Rosyi, przyczyniają się do tem większej niżki kursu, że w Rosyi nikt ich nie posiada — podczas gdy moneta mimo aktywnego bilansu handlowego płynie za granicę na opłacenie procentów od pożyczek. I tak w wymienionym wyżej okresie wyszło z Rosyi za granicę kruszc szlachetnego za 10.96 mil. rubli, wplynęło zaś tylko za 4.04 mil.

Ale zmniejszenie się przywozu towarów zagranicznych, wynikające z podwyższenia cła w obwodowych chociaż pozornie dobry wpływ wywarło na bilans handlowy, odbiło się przeciw dotkliwie na dochodach skarbu. I tak w roku 1886 w okresie dziesięciu miesięcy było dochodu z cła złotem opłaconych 56.25 mil. — w roku 1887 zaś tylko 45.54 mil., a zatem mniej o 10.71 mil. Dodajmy do tego dochody inne cłowe i przeliczmy je na ruble asygnacyjne, a obaczymy, że w roku 1886 było dochodu 85.54 mil. rubli — w roku 1887 zaś 77.27 mil., a zatem mniej o 8.27 mil. rubli. Tej różnicy nie wyrównają dwa ostatnie miesiące przeszłego roku, przeciwnie jest prawie pewnem, że dochoł w tych miesiącach roku przeszłego w porównaniu z dochołm tegoż okresu w r. 1886 okaże się jeszcze mniejszym, przeto różnica o dła całoroczna będzie jeszcze znaczniejszą.

Wspomnieliśmy już wyżej o wartości wywozu zagranicznego. Przewyżka wartości towarów wywiezionych nad wartość przywiezionych wynosi przeszło 183 mil. rubli, w tem wartość samych środków pożywienia daje w różnicy nadwyżkę 68.5 mil. rubli, a w innych towarach surowych i dla przemysłu potrzebnych 29.2 mil. rubli, czyli łącznie blisko 98.46 mil.

Najważniejszą rolę odegrał tu zboże, mianowicie: pszenica, żyto, jęczmień, owies i kukurudza, a po części tataraka i proso.

Co do ilości wywiezionego zboża po przeliczeniu na cetrny metryczny było w tysiącach cetr. metr:

	w r. 1886	w r. 1887	więcej o
Pszenyca	11.940	16.729	4.789
żyta	9.079	10.662	1.587
jęczmienia	5.265	7.624	2.359
owsa	4.378	7.387	3.011
kukurudzy	2.442	4.412	1.970
tataraki	187	455	268
prosa	44	203	159
Razem	33.329	47.472	14.145

czyli według wartości w zbożu i mące razem o 65.7 mil. rubli więcej, niż roku poprzedniego. Na ilość przeszło 14 mil. cetr metr. wywieziono więcej niż w odpowiednim okresie roku poprzedniego głównie do Anglii i Niemiec.

Z pomiędzy innych surowych płodów wywiezionych z Rosyi za granicę, należy wspomnieć jeszcze o jajorach, których wywieziono 448.5 mil sztuk w porównaniu z poprzednim okresem więcej o 147.2 mil. W nasionach olejnych, jak ziarno lniae, konopne, rzepak i mak wywieziono więcej o 1,623.094 cetr. metr. w wartości przeszło 12 mil. rubli. Wywóz spirytusu był znacznie mniejszy.

W swoim sprawozdaniu minister skarbu położył nacisk na ten wzrost wywozu. W tej mierze odwołał się do rzeczy istotnej. Tak bowiem było rzeczywiście — ilość i wartość wywozu zagranicznego w znanym okresie była roku przeszłego większą niż w roku poprzedzającym. Ale z tego nie można żadnych wniosków wysnuwać na przyszłość, a tem mniej budować na tem jakichś projektów finansowych, chyba jeżeli kto chce bawić się stawianiem zamków na lodzie. Albowiem większy wywóz za granicę wynikł przeważnie z rezultatu obfitych zbiorów rolniczych, przeto wszelkie wyrachowania na przyszłość zawiodą, jeżeli żniwa tegoroczne będą skromniejsze. Tego zaś nikt przewidywać nie może i jeżeli komu, to przedewszystkiem ministrowi skarbu nie wypada opierać konjunktur na takiej niepewnej podstawie, jeżeli mu chodzi o coś poważniejszego nad chwilowy efekt.

I cóż się stanie z preliminarz-em, ułożonym na rok bieżący, jeżeli oczekiwania w tej mierze zawiodą?

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej dnia 26 stycznia.)
(Dokończenie.)

R. m. Meudelsburg nie znajduje nie zadowalającego w tem, że sekcyja skarbową, w której zasiada, radząc sobie dobrze przez lat 21 z budżetem, tego roku znalazła się wobec niedoboru, z którego trzeba było ratować pożyczką. Żałuje, że R. m. Gwiazdomorski z wnioskiem swym nie wystąpił wcześniej bądź w dyskusyi ogólnej przed uchwaleniem budżetu, bądź w szczególności — że przedewszystkiem w sekcyi skarbowej, gdzieby zapewne uwagi jego uznano. — Utworzenie komisji oszczędnościowej wydaje mu się zbytecznym wątpliwość, aby dano się znaleźć teraz środki oszczędnościowe, których nie znalazła sekcyja skarbową. Tryb uchwalania zresztą wydatków uważa za bardzo niewłaściwy: przy każdej uchwałce dodawano: poleca się sekcyi skarbowej obmyśleć środki, — zamiast zapytać się wprost sekcyi, czy wydatek możliwy. Nie sądzi aby nowa komisya miała mieć lepsze kwalifikacye w danej kwestyi od sekcyi skarbowej — a nie sądzi też, aby właściwym było wyborem tej komisyi karać niejako sekcyę. Przechodząc pobieżnie wydatki, mowa nie znajduje takich, w którychby się dało coś oszczędzić. Opodatkować miasto? — ależ to miasto biedne. Objawiały się swego czasu głosy przeciwko energicznemu ściąganiu podatków, jakże może być mowa o nabożeniu nowych. Tegoroczny niedobór go nie przestrasza — deficyt są wszędzie, zresztą tegoroczny (tłumaczy się licznymi zjazdami, przyjęciami i t. p. Uważając w ogóle wnioski już za spóźnione, oświadcza, iż gdyby stawał jaki to: aby przed uchwaleniem większych wydatków radzono się wprost sekcyi skarbowej, czy te są dopuszczalne.

R. m. Horowitz zgadzając się z Gwiazdomorskim i Romanowiczem co do potrzeby zastanowienia się nad oszczędnościami w budżecie, znajduje, że obowiązkowo dbałość, jaką okazać ma nowa komisya, posiada chyba i dotychczasowa sekcyja skarbową; ubolewa, że ta węższość, w ciągu roku, nie porozumiewała się w danym kierunku z Radą i wroci, aby w celu zaprowadzenia oszczędności a pomnożenia dochodów użyła odpowiedniej komisji sekcyi skarbowej przy pomocy dwóch delegowanych z każdej sekcyi.

R. m. Majer nie sprzeciwia się myśli zaprowadzenia oszczędności — usprawiedliwia jednak głosy, które się podniosły przeciw Gwiazdomorskiemu, ciekawością, jaką wzbudziło podanie przezeń cyfry 50.000 złr. możliwej oszczędności. Bieda jest, oszczędności trzeba, o sposobach przeprowadzenia jej mówiono już — lecz niech się nie zamieszka sekcyja, która się dotąd odnośnymi sprawami zajmowała. Mowa przyłącza się do wniosku Horowitza.

R. m. Zoll nie ma wiary w komisję oszczędnościową — głosować jednak za nią będzie, bo uznaje potrzebę oszczędności, byle tych nie zaprowadzono tam, gdzie się rozchodzi o utrzymanie moralnego stanowiska Krakowa jako stolicy całej Polski, miasta pamiętek i t. d. przeciwko temu bowiem będzie on zawsze występował. — Zauważywszy, że miasto ponosi na szkoły 12 pr. podatku, gdy mieszkańcy płacą w ogóle tylko 6 pr., sądzi, że wyrównanie tej różnicy byłoby dostatecznym do zapelnienia luki w interesach. Podnosi stan Krakowa w porównaniu z stanem innych miast.

R. m. Romanowicz broni siebie i Gwiazdomorskiego przeciw zarzutom, jakoby wnioski ich ukrywały chęć ubliżenia sekcyi skarbowej której działalności oddaje wszelką słuszność. Jeżeli życzy sobie utworzenia nowej komisyi, to do tego, że sprawy tej sekcyi skarbowej bez porozumienia z innymi sekcyjami traktować nie może; że zaś w połączeniu z delegatami tychże sekcyi (według wniosku Horowitza) byłaby ciałem zbyt ciężkim, wzięłyby więc jak inne w komisyi udział przez dwóch delegatów. Nawigując do zwrotu przemówienia Zolla, o niewłaściwości oszczędzania kosztem moralnego stanowiska Krakowa wobec całej Polski, oświadcza mowa, iż poprzednik jego bronił w tych słowach rzeczy, przez nikogo nie atakowanej, o oszczędnościach w tym kierunku nikt nie myśli. Byłaby jednak wydatki, które się tutaj podługają nie dadzą, a przedstawiane są jako obowiązek — o to więc idzie, by nie nadużywać frazesu.

R. m. Jordanowi stan miasta nie przedstawia się tak złym, jak go inni mieć chcą, a to na podstawie porównania budżetów z lat dawniejszych. Biedzie mowa nie zaprzecza — Kraków jest w istocie biedny, ale pomimo to ma rację udawać stołec, bo to jego obowiązek wobec całej Polski. Porównując budżety lat dawniejszych z bieżącym znajduje wzrost długów jak i dochodów — przemyślnym do wzrostu miasta. Nie sprzeciwia się jednak oszczędności n. p. w dziale dobroczynności, gdzie miasto powinno się zająć małoletnimi, dorosłymi zaś zostawić dobroczynności publicznej. Idzie mu jednak o wypuszczenie jednej części wniosku Gwiazdomorskiego (właściwie dodatku Romanowicza) gdzie żądaniem jest dążenie do równowagi — albowiem chęć związania kolumn z końcem będzie stać w sprzeczności z podnoszeniem się i wzrostem miasta. Wnosi powierzenie rozważania oszczędności ankiecie, którą wyznaczy prezydent.

R. m. Rzewuski przypisuje niekorzystne zapatrywania na stan interesów miasta smutnemu nastrojowi chwili. Ale zdania się odmiennie — mowa przytacza na to dowody z lat ubiegłych. Przeciwno utworzeniu komisji nie ma — ależ jest nietylko u nas — i na zmianę ku lepszemu komisya tutaj nie wpłynęła. Jest zdania, aby omawiana kwestya przekazana sekcyi skarbowej do rozważania.

R. m. Friedlein przypomina sposób, w jaki przemawiał na wiosnę przy sposobności uchwalenia 20.000 złr. na wystawę. Stwierdza, że stan miasta nie jest dobry — że nawet tak niekorzystnie przedstawiający się budżet nie daje o niego jasnego pojęcia, trzeba bowiem wziąć pod uwagę dodatkowe kredyty, uchwalane w ciągu roku tylekroć i to, że pozycye, prelinnowane przez poszczególnę sekcyę, sekcyja skarbową pobocinała. Wyjaśnia sposób rozróżnienia dodatków zwyczajnych i nadzwyczajnych tak że do pierwszych zaliczają się wszelkie koszty przerabiania, do drugich wydatki całkowicie nowe. Godzi się z Jordanem co do oszczędzenia w dziale dobroczynnym. Zollovi odpowiada, że podnoszenie stołecznego stanowiska Krakowa wobec Polski jest tylko miłą leżąca nam frazesem — przodować Polsce mamy obowiązek moralnie, lecz nie mamy obowiązku, bo nie jesteśmy w stanie materialnie przodować. Miasto jest zbyt biedne, aby podnosić dodatki gdyż jednak do tego przyszło, koniecznym jest zawarować, że pieniądze użyte będą tylko na istotne potrzeby miasta.

R. m. Szancer wykazuje w przeciwwstawieniu do skarg co do zadłużenia miasta, że to wszystko, na co pożyczki zaciągnięto, zostało własnością miasta. Nie sądzi, aby gmina stała tak źle, jak mowa, zastrzega się też przeciwko uważaniu za zbyteczne i lekkomyślne wydatków produkcyjnych Komisya proponowana nie zaszkodzi — mowa więc nie występuje przeciw tejże.

Zabierając jeszcze głos krótko r. m. Chęciński i Rzewuski, poczem r. m. Gwiazdomorski odpowiada jako wnioskodawca, poszczególnym preopiniom w zaznaczonym już duchu, wymieniając niektóre pozycye budżetu, w których, jego zdaniem oszczędności poczynionemby być mogły.

W głosowaniu większość głosów się za wnioskiem Gwiazdomorskiego i Romanowicza — gdzież zatem wybraną komisya po dwóch członków z każdej sekcyi.

Uchwalony również zostaje wniosek prezydenta: Rada miasta uchwali: 1) powiąz z funduszu amortyzacyjnego pożyczkę do wysokości 117.753 złr. na częściowe pokrycie wydatków budżetu m. na rok 1888; 2) pożyczka będzie zaciągana w miarę zachodzących potrzeb wydatków; 3) z końcem roku 1888 obliczoną będzie wysokość powziętej pożyczki i Rada miasta uchwali plan amortyzacyi.

Na uchwaleniu tego wniosku zamknięto posiedzenie o godz. 8 wieczór.

Rada państwa.

Wiedeń, 27 stycznia.

(H) Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej otworzył prezydent Smolka o godz. 11^{1/2} w obecności ministrów Taaffeego, Ziemiałkowskiego, Falkenhayna, Prażaka, Welsersheimha, Dunajewskiego, Gautscha i Bacquehema. Znaczną część czasu zajęły odpowiedzi ministrów: Taaffeego na dawne interpelacye Fischera i tow., Borcia i tow., Richtera i tow. — min. Falkenhayna na interpelacyę Krepeha i tow. — min. Prażaka na interpelacyę Meisslera i tow. — min. Bacquehema na interpelacyę Ursina i tow. w sprawie ogłoszonego projektu nowej ustawy o handlu obnośnym; Verganiego i tow. w sprawie postępowania wiedeńskiej Izby gieldowej przy obsadzeniu trzech posad sensalów; Sławika i tow. w sprawie zniesienia taryfy przewozowej na austro-węgierskiej kolei państwowej dla przewozu węgierskich wyrobów młynarskich do Czech i Morawy i w skutek tego o szkodliwym oddziaływaniu tej znieszonej taryfy na przemysł młynarski krajowy. — Forögger i tow. wnoszą, aby wyjaśnienia, udzielane przez ministra sprawiedliwości na posiedzeniu komisji budżetowej w dn. 26 stycznia br. o rozporządzeniu z dn. 21 lipca 1887, wydanym w sprawie uskuteczności są mających wpisów w księgi gruntowej w języku słowiańskim odesłać do zbadania komisji językowej. Poczem przystąpiono do spraw na porządku dziennym będących, a najpierw odbyło się pierwsze czytanie wniosku Reichera i tow. o wstrzymaniu egzekucyi podatkowej przeciwko osobom wskutek mobilizacyi powołanym do służby w armii lub w marynarce. Wnioskodawca uzasadniał swój wniosek, który potem odesłano do komisji podatkowej. Meznik zwał sprawę z projektu rządowego o podatku od cukru, polecając jego przyjęcie. Plener w dłuższym przemówieniu uzasadniał i polecał wnioski mniejszości co do opodatkowania cukru z buraków. Dyskusya nad wnioskiem odłożono do najbliższego pełnego posiedzenia. Kłono i tow. wnoszą interpelacyę w sprawie uprzywilejowania w taryfie kopalni węgla w Ostrowie. Najbliższe posiedzenie naznaczono na poniedziałek.

Z pomiędzy projektów, jakie dziś wpłynęły, wymienić należy projekt ustawy o ustnem postępowaniu samarytańcem, który przesłano do komisji prawniczej i projekt rządowy w sprawie traktatu z mocarstwami o podmorskim drucie telegraficznym, nakoniec wniosek Rosera i tow. w sprawie zaprowadzenia szkolnych kas oszczędności.

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 stycznia

W komisji budżetowej austriackiej Izby poselskiej toczyła się w środę rozprawa nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Zwią dyskusyę wywołała poruszona przez Russa sprawa pozwolenia przez rząd wpisów do ksiąg hipotecznych w Karyntyi w języku słowiańskim, przeciw czemu oczywiście Niemcy na swoim pro-

testowali. Następnie interpelował Menger ministra Prahaka, co się dzieje z oczekiwaną od tyłu lat i tak upragnioną reformą sądowiczą? Minister oświadczył, że co do nowej ustawy karnej nie może jeszcze zapewnić, czy projekt rządowy będzie mógł być wnieiony — zależy to bowiem od konstelacji parlamentarnej. Co do postępowania cywilnego, rząd wchodzi na drogę stopniowych, częściowych reform, doświadczenie bowiem okazało, że tak wielkie kodyfikacyjne dzieła, odrazu podjęte, są prawie niemożliwe. Ciekawym epizodem dalszej dyskusji było oświadczenie Lienbachera w sprawie t.k. zwanego obiektu nowego postępowania prasowego. Zaczepiony przez Neuwirtha, jako twórcę obiektywki, wyjaśnił Lienbacher, że między pierwotnym zamiarem przy jej zaprowadzeniu, a następną praktyką, wyrobiła się sprzeczność, której zło następstwa nawet rząd uznać musi. Pierwotnie zamierzano, by postępowania obiektywne nie stosowano nigdy w takich wypadkach, kiedy strona żąda subiektywnego przeciw niej postępowania. Obawa, że przysięgli będą zawsze uwalniać dziennikarzy, wyrobiła terazniejszą praktykę, z pierwotnym zamiarem ustawodawcy wręcz sprzeczną. Przypuszczamy, że p. Lienbacher mówi szczerze, i że jako „ojciec” obiektywki rzeczywiście inaczej ją sobie w praktyce wyobrażał. Wszakże jeżeli był inny zamiar, to był on tak utajony, że z tekstu ustawy trudno go wyczytać.

Na tem samym posiedzeniu komisji budżetowej p. Gniewosz uczynił wniosek co do reformy postępowania spadkowego, głównie w tym kierunku, aby ono prostszym było i tańszym — co odpowiada kilkakrotnie wypowiedzianym życzeniom Sejmu galicyjskiego. Wspomniał przy tej sposobności o zarzutach, podnoszonych w komisji przeciw sądownictwu w Galicji; — nie przeczył, że jest niejedno złe, wymagające naprawy — ale przypisywał to głównie zbyt małej ilości sądów i zbyt szczupłemu personalowi sądowemu.

Krakowski korespondent *Dziennika Poznańskiego* donosi ciekawych szczegółów, zaczerpniętych od świadka naczelnego z Podlasia. Świadek ten przebywał w Chełmie w początku bieżącego miesiąca, kiedy do miasta tego przybył nowo utworzony pułk piechoty zauralskiej:

„Pułk ten zrekrutowany jest wyłącznie z autochtonów stepowych krain Azji środkowej, zdobytych, jak wiadomo, przez Rosję w ostatnich kilku latach w jej „dziewięciu pochodzie” ku granicom indyjskim. Ci synowie Chiwy i ziem granicznych już z Afganistanem odznaczają się tak dzielnymi i nieoklepanym usposobieniem, że w drodze do Chełmu, już w granicach Królestwa, bawili się na stacjach kolejowych rabowaniem bufetów i łapaniem sprzeciwiających się temu naczelników stacji i żandarmów na arkanry, które wielu z tych „wojowników” wniosło z swej ojczyzny na pamięć czasów, gdy z temi arkanami gonili dżiki konie po stepach skalistych. Po przybyciu też tego szczególnego pułku do Chełma władze wojskowe tak się obawiały, czy nie przyjdzie mu ochota spróbować karabinów i arkanów w celach zarobowania miasta, że od dworca kolejowego prowadzono azjatyckich wojowników do koszar pod osłoną 4 szwadronów uzbrojonej jazdy.

„W koszarach zaś zamknięto ich literalnie jak w więzieniu pod silną strażą, która czuwa, aby „ci swierzy” nie wymknęli się przypadkiem do miasta „pagulat”. Można też sobie wyobrazić, w jak śmiertelnej trwodze znajdują się więźni biedni mieszkańcy w oczekiwaniu owej „bulanki” — mogącej się zdarzyć lada chwila, tem bardziej, że w więzieniu pułk „zwoierów” miota się i ciska w koszarach jak wilk w klatce i że pp. oficerowie dają się słyszeć, iż przeznaczony on jest specjalnie na „trawlu” (t. j. zduszenie) Polaków w razie wybuchu wojny.”

Niektóre dzienniki rosyjskie postawiły sobie jako cel swoich dążeń — rozluźnienie dotychczasowego stosunku między Austro-Węgrami a Niemcami i zniweczenie „ligi pokojowej”, aby na jej miejsce postawić inną, złożoną obok Rosji ze „słowiańskich Austro-Węgrów”, z Serbii, Czarnogóry i prawosławnej Rumunii. Nim ten nowy kierunek polityki mógł się doczekać jakiego rozgłosu i odgłosu po tej części Europy, dla której był przeznaczony, już sprostężyły się niektóre dzienniki, że na tej drodze nie da się nic zrobić, dopóki Austro-Węgry nie złożą dowodu, że sprawa bułgarska chcą załatwić w myśl traktatu berlińskiego i zgodnie z życzeniami Rosji. Wygląda to tak, jakby Austro-Węgry kwapiły się do tego przynajmniej z Rosją i tak go pragnęły, iż można im stawiać warunki nawet twarde.

Ale w rzeczywistości sprawa bułgarska i jej stan obecny nie jest bynajmniej niedogodnym dla Austro-Węgrów; one nie potrzebują się wcale spieszyć z projektem do załatwienia sprawy bułgarskiej, a mogą czekać spokojnie, aż Rosya, najwięcej interesowana i zniecierpliwiona, wystąpi przed Europą ze sposobami do załatwienia tej sprawy.

Do dziwa, rojonych na temat stosunku między Rosją a Austro-Węgrami, przybyło nowe, o którym piszą z Petersburga do *W. Alię*. Zg. : „Tu nad Nową uważają za możliwe wobec ambicyi Andrassyego, który nie wdryga się przed żadnym środkiem, iż on osiągnie wreszcie swój cel, t. j. obejmie następstwo po hr. Kalnokym. Według *Now. Wremia* Andrassy miał przed osobami zaufanymi oświadczyć, iż gotów jest politykę austro-węgierską przeprowadzić na tor rosyjsko-francuski. Atoli mimo to wszystko — dodaje dalej *Now. Wrem.* — ułożenie nowego austriacko-rosyjskiego programu byłoby bardzo trudnym, bo najpierw bezwarunkowo musi nastąpić załatwienie sprawy bułgarskiej w duchu rosyjskim. — a czy Andrassy, czy Kalnok to robi, to dla Rosji obojętne. Aż do załatwienia tej sprawy stosunek między Rosją a Austrią musi pozostać takim, jakim był dotąd.”

Z Petersburga donoszą, że generał-adjutant ks. Barclay de Tolly-Weimarn, który na Nowy Rok otrzymał od cara publiczną surową nagana za pozwolenie ochrzczenia w wierze ewangelickiej swoich wnuków, urodzonych z małżeństwa mieszanego, wniosł prośbę o urlop na kilka miesięcy; następstwem tego będzie usunięcie go z naczelnej komendy korpusu pierwszego. Nie wiadomem jest, czy generał w świecie carskiej nadal pozostanie. Do wyjaśnienia całej tej sprawy

podają, że ks. Barclay zaraz po urodzeniu się drugiego dziecka prosił o audyencyę u cara w celu wyjednania pozwolenia na ochrzczenie w wierze protestanckiej, audyencyi tej jednak nie uzyskał. Po urodzeniu się trzeciego wnuka podał już książę prośbę do cara na piśmie, lecz w ciągu trzech lat żadnej odpowiedzi nie otrzymał. — Gdy się obecnie ceremonia chrztu według obrządku ewangelickiego odbyła, a wskutek tego ojciec dziecka musiał ze służby wystąpić, a dziadek generał otrzymał nagana, zniósł się ks. Barclay z Pobiedonoszewem. a także przesał mu dopiero teraz kopię odpowiedzi cara, w której wyraźnie odmawia car zezwolenia na prośbę generała.

Według ostatnich wiadomości z Berlina, ks. Bismark odczytał znowu swoje przybycie o dni kilka — a to po części dlatego, że obecnie zajęty jest ważną robotą, której nie chce przerywać, a po części dla niepogody. W kołach poinformowanych twierdzą, że Bismark przybędzie do Berlina na początku przyszłego tygodnia i wzmnie jeszcze udział w rozprawach nad ustawą wojskową i wydatkami, przyczem da wyjaśnienia o stosunkach zagranicznych. Mimo tych zapewnień wiadomość, że niepogoda wstrzymała go od przyjazdu na rozprawę tak wielkiej doniosłości, świadczy o tem, że stan jego zdrowia musi być nadwężony; i to zaniepokoiło umysły do tego stopnia, że na giełdzie odbiło się to niższą papierów.

Z okazji pobytu ks. Ferdynanda w Filipopolu od wszystkich miast, stowarzyszeń i duchowieństwa bułgarskiego i greckiego, nadesłało obszerne adresy do księcia z podziękowaniem za przybycie do kraju, przez co spokój i porządek będą zapewnione, z zapewnieniem uległości dla tronu i z zareczeniem, iż książę może liczyć ich współdziałanie i na wszelkie ofiary dla obrony swobody i niezależności kraju. W odpowiedziach na te adresy oświadcza książę, iż się spodziewa, że u całego narodu bułgarskiego znajdzie podobne dowody wierności i przywiązania w chwili, kiedy kraj znajduje się w groźnym położeniu.

Nikolajew, komendant wojska stojącego w Rumelii wschodniej, otrzymał wielką wstęgę orderu Aleksandra. Inni oficerowie otrzymali dekoracje niższe tegoż orderu.

Według *Ag. Havasa* a wbrew twierdzeniom niektórych dzienników, książę Klementyna nie jedzie do Konstantynopola, lecz wraca najpierw do Sofii. Ks. Ferdynand już dziś ma być również w Sofii, dokąd wracają także ministrowie Nacewicz i Mutkurov; zwidzanie miast rumelijskich, co przed podróżą na pewne zapowiadano, jest więc odroczone z pobudek dotąd niewiadomych.

Stosunki między Francją a Włochami naprężają się coraz więcej. Zajęcie w konsulacie francuskim we Florencji dotąd nie jest załatwione ku zadowoleniu obrażonej Francji, — a rokowania o zawarcie traktatu handlowego, jeżeli nie zupełnie zerwane to przynajmniej odroczone na czas nieograniczony. Wczorajsze doniesienia mówią, że komisarz francuscy hr. Mouy i Teisserenc de Bort zostali przez ministra spraw zagranicznych Flourensna powołani do Paryża dla złożenia dokładnego sprawozdania o stanie układów. Dopiero po wysłuchaniu i oceniu tego sprawozdania nastąpi postanowienie, czy układy przerwać mają się na nowo zawiązać. *Temps* donoszą o tem pisze, że jeżeli Włochy żądają ponownego nawiązania układów, wówczas Francja nie będzie mieć nic przeciw temu, a e prowadzić je będzie wprost od siebie bez wysłania pełnomocnych komisarzy, albo w Paryżu, dokąd Włochy swoich pełnomocników przysłać by musiali.

Z powodu tych niepowodzeń w układach traktatowych tenże *Temps* pisal: „Berliński nasz sprawozdawca doniósł nam, że rząd niemiecki, który jeszcze nie zaniechał myśli utworzenia związku celowego pomiędzy Niemcami, Austrią a Włochami, przyczynił się w znacznej mierze do zerwania francusko-włoskich rokowań, ponieważ wyraźny traktat pomiędzy Francją a Włochami zamknąłby według mniemania rządu niemieckiego drogi zbytu handlowi niemieckiemu.”

Czy na tok i powodzenie rokowań wpływał rząd niemiecki, tego sprawdzić i ocenić trudno; dlatego powyższą wiadomość zanotowaliśmy jedynie dla uzupełnienia rzeczy.

Na posiedzeniu Izby francuskiej dn. 26 bm. kilku deputowanych postawiło wniosek, aby Izba uchwaliła nowe prowidoryum budżetowe i przez to zyskała czas swobodny do rozbioru reform skarbowych. Atoli przyzdynt gabinetu Tirard nie zgodził się na ten wniosek i zażądał, aby Izba bezwzględnie przystąpiła do rozpraw budżetowych. Skutkiem tego wnioski cofnięto a Izba rozpoczęła rozprawę budżetową.

Rzymski korespondent do *Politische Correspondens* utrzymujący stosunki w kołach watykańskich, pisze dnia 23 b. m.: Papież ukończył właśnie wypracowanie encykliki o kwestyi socyalnej. W encyklice tej rozwija Leon XIII myślenie, która służyła za podstawę jego mowie, misnej w październiku r. z. z powodu pielgrzymki francuskich robotników. Papież oświadcza się za interwencyę władzy państwowej na korzyść klas robotniczych, ale interwencya musi być roztropnie ograniczoną i zastosowaną do stosunków i potrzeb poszczególnych krajów. Papież uisłuje skutecznie zajęć pośrednie stanowisko między państwowym socyalizmem a ekonomicznymi zasadami szkoły manchesterkiej. Encyklika zwraca się do katolików z gorącym wezwaniem, aby popierali uisłowania rządów, skierowane ku ekonomicznemu rozwojowi i społecznemu reformom. — Również wszyscy katolicy powinni dążyć do tego, aby wszelkimi siłami przyczynić się do rozwoju i poparcia tych dzieł, które mają na celu podniesienie klas pracujących, a w szczególności stowarzyszeń i związków robotniczych. Celem zredagowania tej encykliki, która wkrótce podana będzie do wiadomości publicznej, zasięgał papież rady najwybitniejszych katolickich ekonomistów.

Polemika o wodociągi.

(Z powodu artykułu p. H. Waltera, umieszczonego w N. 14 „Nowej Reformy” pod tytułem: „Jeszcze słów parę w sprawie wodociągów”).

Na poczynione uwagi przez p. Waltera winieniem w krótkości odpowiedział.

Nie mogę zdania p. W. podzielić, że zburzenie zbiornika w Regulicach, w razie inwazyi nieprzyjaciela, będzie tylko uszkodzeniem chwilowym, dającym się wnet naprawić. — Odbudowa zbiornika po usunięciu się wojsk nieprzyjacielskich, potrzebować będzie przynajmniej kilkumiesięcznego czasu, podczas którego mieszkańcy pozabawiani będą wody do picia.

Pan W. utrzymując, że źródła regulickie pochodzą z miejscowych opadów atmosferycznych, twierdzi, że masa wody z przeciętnego opadu rocznego z płaszczyny ścieków nad źródłami regulickimi jest większa od ilości wody, wydawanej przez źródła regulickie.

Sądzę, że to się łatwo tłumaczy tem, że tylko część wód opadowych zasila źródła, znaczna część ewaporuje, spływa do rzek i pochłaniana bywa przez rośliny.

Trudno jednak pojąć, jakim sposobem źródła regulickie, jeżeli pochodzą z miejscowych opadów atmosferycznych, w porze letniej podczas posuch, które czasami trwają po parę miesięcy, wydawać mogą takąż samą ilość wody jak w porze dżdżystej. W moim przekonaniu, taka jednostajna wydajność źródeł możliwą jest tylko z głębokich wodonosnych warstw.

Pan W. sądzi, że wody regulickie znajdują się na głębokości 100 stóp; tymczasem przy różnicy 2° C. między temperaturą wody źródlanej a przeciętną temperaturą atmosfery, jaka zachodzi w Regulicach, głębokość, na jakiej woda znajdować się winna, wynosi około 270 stóp (90 m.)

Cheć zbić twierdzenie co do płynących wód podziemnych ku Krakowowi, p. W. wskazuje na wody z pasma gór, ciągnącego się od Regulic do Krakowa, które spływają ku południowi lub wschodowi.

To zaprzeczenie p. W. pochodzi ztąd, że zadanie różni się w zdaniu co do pochodzenia źródeł regulickich: p. W. przypuszcza, że pochodzą one z miejscowych atmosferycznych opadów, ja zaś, że źródła te pochodzą z głębokich wodonosnych warstw, których wody płyną z daleka i pochodzą pod Kraków. — Wreszcie i tam p. W. nie zaprzecza możliwości płynięcia wód regulickich pod Kraków, tylko przypuszcza ich głębokość na 600 m.

Nie pojmuję, z jakiego powodu zarzut zrobiony przez p. Waltera, jakoby „skompromitował cały świat naukowy wobec ludzi fachowych”, czy dla tego, że zaprotestował przeciw niewłaściwemu wyrażeniu się p. W. o osobie p. Arrault i o Towarzystwie znanem w całym uczonej świecie, którego zalecam miastu dla badań i ewentualnego wiercecia studni artezyjskiej?

Pan Walter pouczając, że w Krakowie istnieje kadra geologii i cytując liczne prace geologiczne w Galicji i w W. ks. Krakowskiem dokonane i drukiem ogłoszone, oświadcza, że gdyby miał jedno z tych dzieł wskazał p. Arrault — to tenże odniósłby inne przekonanie o naszej wiedzy geologicznej.

Niech p. W. będzie przekonany, że wszystko, cokolwiek dotyczy wiedzy i podaje się do publicznej wiadomości, znajduje się w specjalnych bibliotekach w Paryżu i każdy fachowy człowiek dzieła te odczytuje. Nie było żadnej mowy o braku danych geologicznych całego naszego kraju, była mowa tylko o niedokładnej wiadomości pokładów pod Krakowem znajdujących się i o potrzebie zbadania tychże.

Jak ważną jest rzeczą, aby badania przy odzukiwaniu wód powierzane były ludziom fachowym, posiadającym doświadczenie i praktykę, posłużyć może następujący przykład: Góry Kaukaskie wraz ze stokami, pod względem geologicznym świetnie opisane i odrysowane zostały przez sławnego geologa p. Abicha i wielu innych zdolnych geologów rosyjskich. Pomimo dokładnych kart geologicznych, chcąc zbadać północne stoki gór celem odzyskania źródeł mineralnych w Piatigorsku i w okolicy, rząd rosyjski zaprosił w roku 1882 pana Leona Dru, członka Towarzystwa geologicznego w Paryżu i członka Towarzystwa wiertniczego, które zalecam miastu Krakowowi.

Badania p. L. Dru pod względem geologicznym i hydrologicznym północnego stoku Kaukazu i całego kraju między Donem a Wolgą, opublikowane zostały przez Towarzystwo geologiczne paryskie w roku 1884 i 1887.

Pan Walter biorąc próbkę ze spekulantów francuskich w Słobdzie Bungurskiej zapewnia, że Francuzi nie stoją na wysokości sztuki wiertniczej.

Temu stanowisku zaprzeczę muszę; Towarzystwo „Entreprise generale de sondages” posiada tak uzdolnionych ludzi i wyrabia tak znakomite narzędzia wiertnicze, że są żądane i poszukiwane przez cały świat. Nie przeczę, że w Galicji sztuka wiercecia przy eksploatacyi nafty została udoskonaloną; lecz do wiercecia studni artezyjskiej, gdzie rurowanie z wielką znajomością rzeczy wykonywane być musi, nasi technicy doświadczenia nie mają. Będąc zajęci lat jako inżynier przy budowie kolei we Francji, miałem sposobność ocenić sumiennie i inteligentnie francuskich techników a *l'oeuvre ou crime l'artisan* — dla tego zalecam ich miastu.

Pan Walter zapewnia, że koszt rezerwowego wodociągu baczynskiego połączonego z regulickimi będzie znacznie mniejsze od kosztów wiercecia studni artezyjskiej. Sądzi widocznie p. Walter, że wody źródeł baczynskich wprowadzone być mogą do rur prowadzących wodę regulicką; tymczasem to jest rzecz niemożliwa. Wody baczynskie muszą być prowadzone osobnymi równoległymi rurami na dwadzieścia parę kilometrów do zbiornika w Sikorniku, co oczywiście kosztować musi znacznie więcej od wiercecia studni artezyjskiej, chociażby do 600 m.

Ze p. Walter niechętny jest studiom artezyjskim, to też stara się przestraszyć mieszkańców miasta Krakowa niebywałymi kosztami studni.

W pierwszym mym artykule podane były ceny Towarzystwa francuskiego, praktykowane we Francji, przy zupełnym wykonaniu studni od 100 do 400 franków za 1 m. b. Pan Walter

w poprzednim swym artykule, chcąc pokazać jak Francuzi są kosztowni, podał cenę 400 fr. za 1 m. b., zapominając przy tem, że robotnik we Francji trzykrotnie więcej jest płatny od robotnika w naszym kraju.

Obecnie p. Walter podaje cyfry udzielone mu przez p. Sigmondy z Pesztu: „Otóż koszt jednej artezyjskiej studni w Paryżu wynosiły 24 miliony franków.”

Dziwić się doprawdy trzeba, że taka powaga, jaką ma być p. Sigmondy, mógł takie urojone cyfry podać do publicznej wiadomości. P. Walter przyjął te cyfry w dobrej wierze, tymczasem zapewnić mogę p. Waltera, że w dziełach opisujących szczegółowo studnię artezyjską w Grenelle, najdroższą w Paryżu, koszty podane są na niecałe 400.000 fr.

Z przeprowadzonej dotąd dyskusyi o studni artezyjskiej w Krakowie, czytelnicy przekonają się mogli, że wszystkie przeciwne studniom zdania oparte były na przypuszczeniach. Dowodzi to, jak potrzebnem jest próbné wiercecie, celem przekonania się o istnieniu odpowiedniej wody do picia pod Krakowem, nim się przystąpi ostatecznie do budowy wodociągu za cenę około trzech milionów, które miastu nie tak łatwo, jak się zdaje autorowi artykułu o wodociągu regulickim, umorzyć będzie w stanie.

Na tem kończę, uważając dalszą dyskusyę w tym przedmiocie za zupełnie bezowocną.

A. Brochocki.

Kronika.

Kraków, 28 stycznia.

† Wincenty Majewski, uczonej prawnik, jeden z najwybitniejszych mężów w Królestwie Polskiem, zmarł onegdaj w Warszawie w 82 roku życia. Po ukończeniu uniwersytetu warszawskiego 1825 roku rozpoczął zawód sędziy.

W roku 1829 został patronem trybunału cywilnego, jednocześnie zaś rozpoczął współpracownictwo w czasopiśmie *Themis Polska*, gdzie towarzyszył był Lelelew, bracia Hube, Hoffman i ks. Szaniawski. W roku 1834 mianowany adwokatem przy sądzie apelacyjnym, potem zaś obrońcą przy senacie. Niezależnie od licznych tych obowiązków i czynności wraz z Maurycem Mochnackim i Józefem Hube redagował nader starannie dziennik *Kuryer Polski*, który prosperował świetnie, lecz skutkiem wypadków od roku 1831 wychodził przestał. Do roku 1863 był radcą prawnym Banku polskiego, potem zaś takimiż radcą kolei warszawsko-wiedeńskiej, dopóki ta nie przeszła w ręce prywatne. Opracowanie wspólnie z Wysockim pierwszej polskiej nomenklatury kolei żelaznych, oraz samodzielne zredagowanie taryf i przepisów porządkowych — oto dzieła jego z owej epoki działalności. Z chwilą, gdy w kraju rozpoczęło dzieło ekonomicznego dźwignia się, gdy powstawać zaczęły banki, fabryki i zakłady przemysłowe, stał się niestrudzoną na tem polu działaczem. Wiedza jego i praktyczne doświadczenie znalazły właściwe pole. Redagowanie ustaw spółkowych dla cukrowni i innych fabryk, redagowanie ustaw dla Towarzystwa kredytowego miasta Warszawy, Banku dyskontowanego, Towarzystwa wzajemnego kredytu, przyjmowanie udziału w radach nadzorczych i zarządach tych instytucyj, zajmowań bogata, do czynów stworzoną naturę zmarłego, lecz nie wyczerpywało wszystkich sił jego. Oprócz ogłoszonego drukiem przekładu dzieła *Rechenblatta „Uwagi nad prawem handlowem”* i wielu rozpraw naukowych treści, drukowanych przeważnie w *Bibliotece warszawskiej*, w teczce zmarłego w pozostały podobno; „Rys dawnego prawa publicznego w Polsce”, „Dawne prawo cywilne”, „Obraz zasad prawa rzymskiego wedle zasad Justyniana” i inne.

Pięćdziesiąt rocznicę pracy i zasług zmarłego obchodzono uroczysto w Warszawie w roku 1879. Zgon zasłużonego męża wywołał powszechny żal wśród szerokiej sfery obywatelskiej Królestwa i Warszawy. Czwęć i pokój jego pamięci!

W Czytelnicy akademickiej we czwartek ku uczczeniu 25 rocznicy powstania, odbył się wieczorek muzyczny-wokalny, połączony z odczytem i deklamacyami. W przystrojonej kwiatami sali, między kwieciami nad bustem Mickiewicza, ślicznie odział Orzeł biały, i krakuska nad nim Słowo wstępne, wygłoszone przez p. Sz. z zapalem i siłą elektryczną, dostając się zatem do księżyca, pomimo, że go ziemia zasłania. I w czasie cząstkowego zaćmienia księżyca na część nieoświetloną tarczy padają takie promienie. Blask ich jednak nie daje się uoczu naszemu oku, bo jest zbyt słaby w porównaniu z blaskiem oświetlonej części tarczy, więc dopiero gdy oświetlenie bezpośrednie od słońca zniknie zupełnie, całą tarczę czerwoną spostrzegamy.

Do obserwacji zaćmienia księżyca nie potrzeba szkielek żadnych, chyba, gdyby kto chciał obserwować zaćmianie przez księżyc zaćmiony gwiazd spotykanych po drodze, musiałyby użyć lunety, a przynajmniej perspektywy teatralnej, gdyż w r. b. księżyc podczas zaćmienia nie zasłoni żadnej gwiazdy dla oka nieuzbrojonego dostrzegalnej.

Ofiarność Zamieściliśmy onegdaj pismo p. Erazma Jerzmanowskiego z Nowego Jorku, który nadał kwotę 100 złr. dla weteranów wojsk polskich. Ręką *Dziennika Poznańskiego* przesłał szanowny nasz rodak następujące ofiary:

Na zakupienie polskich elementów 100 marek, na pożywienie dla biednych dzieci szkolnych 250 mar., na fundusz obrotowy Towarzystwa Czytelników ludowych 100 m., na rzecz Towarzystwa naukowej pomocy dla dziewcząt polskich 100 m. na fundusz żelazny subwencyi teatru polskiego 100 m. — razem sześćset pięćdziesiąt marek.

Z tego powodu pisze *Dziennik Poznański*: „W imieniu powyższych instytucyj składamy najserdeczniejsze dzięki hojnemu ofiarodawcy. P. Jerzmanowski często w ten sposób szlachetny przypomniał się ojczyźnie. Niechże będzie pewnym, że wszystkie jej dzieci żyją dlań miłością bratnią esją. Oby takich jak najwięcej było pośród nas, a wówczas z pewnością wszystkie nasze instytucye pomyślniejszy się rozwijały i skuteczniejszy pracowały niż obecnie. Mamy nadzieję, że szlachetny przykład p. Jerzmanowskiego oddziału i na innych, którzy posiadają znaczne mienie, a zwłaszcza na tych, co po za krajem mieszkają.”

Ze słowami temi naszego wielkopolskiego kolegi najzupełniej się solidaryzujemy.

Kolej państwowa donosi, iż zawzięte śnieżenie między Jasłem a Krosnem zostały usunięte i ruch osobowy i towarowy snów na tej linii otwarty; —

miejsceowej Redakcyi *Czasopisma technicznego*. 6) Wybór zarządu i Redakcyi. — O liczny udział zarząd uprasza.

W lokalu „Zgody” odbędzie się 2 lutego o godzinie 2 po południu deroczne walne zgromadzenie członków „kasy chorych” Stowarzyszenia krawców w Krakowie.

Cwiczenia wojskowe. Magistrat ogłasza: W myśl ustawy z dn. 24 maja ogłasza się na podstawie rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej z dnia 2 grudnia 1887 i namiestnictwa z dnia 15 grudnia 1887, że w r. b. odbędą się w batalionach piechoty i strzelców obrony krajowej l. 1 do 82 i w batalionach strzelców krajowych l. 1 do 10 i 10 czterotygodniowe ćwiczenia broni tak wstępne jak i główne, a to bezpośrednio po ukończeniu wiosennego wykształcenia rekrutów.

Do tych ćwiczeń powołani będą żołnierze, asen-terowani do obrony krajowej w latach 1887, 1886, 1885, 1884, 1883 i 1881 i 1878, nadto więźni do obrony krajowej w r. 1882, jeżeli dotąd nie odbyli 12 tygodniowych ćwiczeń, 1880 i 1879 jeżeli dotąd nie odbyli 16 tygodniowych ćwiczeń, 1877 jeżeli dotąd nie odbyli 20 tygodniowych ćwiczeń. W r. b. odbędą się także ćwiczenia przy kadraach pułków dragońskich l. 1. 2 i pułku ułanów l. 3.

P. Franciszek Bylicki urzędują w piątek dn. 3 lutego koncert w sali składu fortepianów p. Gabryelskiej (Rynek główny, Krzysztofy II piętro). Dy- skrecya nie pozwala nam wymienić celu, ale zary- szkujemy, że jest on również szlachetnym, jak patry- dycznym i zasługuje na gorące poparcie. W koncer- cie tym wzmą udział pan Sinekiewiczowski śpiewacz- ka, panna Węzłowicz pianistka i p. Bau strzypek. Wstęp 1 złr. nie kładąc tamy dobroczynności. — Biletów dostać można w księgarni Krzyżanowskiego, gdzie również składają można naddatki za osobnym pokwitowaniem.

Na cele balu akademickiego dodatkowo nadesła- li pp. hr. z Potockich Julia Branicka i hrabina N. N. po 25 złr., doc. dr. Pieniżek 15 złr., Exc. Paweł Popiel 10 złr., Józef hr. Skarbek 8 rubli, Henryk Czerny 5 złr.

Ogólny dochód z naddatków, sprzedaży biletów i kwiatów wynosi 1644 złr. 67 ct., straciwszy z tego wydatki w kwiecie 749 złr. 96 ct., pozostaje czysty dochód z balu 894 złr. 71 ct. do rozdzielenia między trzy Towarzystwa akademickie, na których ku- rzyć bal się odbył.

Podając ten, jak na obecne czasy dość dobry re- zultat do wiadomości, komitet składa Świątecz- nym P. T. osobom, które się do podniesienia doboru z balu przyczyniły rzeszy, serdeczne podziękowanie. Za komitet: *Fr. Michalik. Z. hr. Cieszkowski.*

Zmarli. Edmund Getzlinger, radca wyższego sądu krajowego we Lwowie. zmarł 55 roku życia

Antoni Popławski weteran wojsk polskich z roku 1831, zmarł w Sokolowie w Rzeszowie.

Zaśmiercie księżycy przypadające dziś jest dla obserwatorów u nas nader dogodnym. Nie potrzeba szukać miejsca, z którego by można lepiej obser- wować. Księżyc wschodzi wkrótce po kwadransie na 5 po południu, w 6 i pół godzin później, o go- dzinie 10 54 minut wieczorem, w chwili rozpoczę- cia się zjawiska, będzie się znajdował już bardzo wysoko nad poziomem, w bliskości południka, nie będą go zatem zasłaniały budynki, widzialnym będzie w każdej ulicy.

W czasie cząstkowego zanurzenia się księżyca w e- leniu ziemi, obserwator widzi tylko część, która pozostała oświetlona, część zaś pograżona w e- leniu jest dla niego zupełnie niewidzialna. Dopiero, gdy ostatni skrawek tarczy księżycowej zagaśnie, i kiedy właściwie cały księżyc zniknąby z naszych oczu, pewnie, zobaczymy całą tarczę księżyca, świecąca światłem czerwonym, tak słabym, że przy nim wszystkie gwiazdy widzieć można, jak podczas no- wej bezksiężycowej. Światło to czerwone w jednych zaćmieniach przedstawia się czerwieniem i silnie- zciem, w innych błędnem, różowym i słabszym, niekiedy zaś, ale bardzo rzadko, tak bładem, iż księżyc zaćmiony staje się zupełnie niewidzialnym. To ostatnie zjawisko jest bardzo rzadkiem i podob- no dopiero dwa razy było obserwowane.

Widzialność zaćmionego księżyca pochodzi ztąd, że ziemia ma atmosferę, a promienie światła prze- chodząc przez nią, ulegają załamaniu czyli refrak- cji, dostając się zatem do księżyca, pomimo, że go ziemia zasłania. I w czasie cząstkowego zaćmienia księżyca na część nieoświetloną tarczy padają takie promienie. Blask ich jednak nie daje się uoczu naszemu oku, bo jest zbyt słaby w porównaniu z blaskiem oświetlonej części tarczy, więc dopiero gdy oświetlenie bezpośrednie od słońca zniknie zu- pełnie, całą tarczę czerwoną spostrzegamy.

Do obserwacji zaćmienia księżyca nie potrzeba szkielek żadnych, chyba, gdyby kto chciał obserwować zaćmianie przez księżyc zaćmiony gwiazd spotykanych po drodze, musiałyby użyć lunety, a przynaj- mniej perspektywy teatralnej, gdyż w r. b. księżyc podczas zaćmienia nie zasłoni żadnej gwiazdy dla oka nieuzbrojonego dostrzegalnej.

Ofiarność Zamieściliśmy onegdaj pismo p. Eraz- ma Jerzmanowskiego z Nowego Jorku, który nadał kwotę 100 złr. dla weteranów wojsk pol- skich. Ręką *Dziennika Poznańskiego* przesłał szanowny nasz rodak następujące ofiary:

Na zakupienie polskich elementów 100 marek, na pożywienie dla biednych dzieci szkolnych 250 mar., na fundusz obrotowy Towarzystwa Czytelników ludowych 100 m., na rzecz Towarzystwa naukowej pomocy dla dziewcząt polskich 100 m. na fundusz żelazny subwencyi teatru polskiego 100 m. — razem sześćset pięćdziesiąt marek.

Z tego powodu pisze *Dziennik Poznański*: „W imieniu powyższych instytucyj składamy naj- serdeczniejsze dzięki hojnemu ofiarodawcy. P. Jer- zmanowski często w ten sposób szlachetny przyp- ominał się ojczyźnie. Niechże będzie pewnym, że wszystkie jej dzieci żyją dlań miłością bratnią esją. Oby takich jak najwięcej było pośród nas, a wówczas z pewnością wszystkie nasze instytucye pomyślniejszy się rozwijały i skuteczniejszy pracowały niż ob- ecnie. Mamy nadzieję, że szlachetny przykład p. Jerzmanowskiego oddziału i na innych, którzy posiadają znaczne mienie, a zwłaszcza na tych, co po za krajem mieszkają.”

Ze słowami temi naszego wielkopolskiego kolegi najzupełniej się solidaryzujemy.

Kolej państwowa donosi, iż zawzięte śnieżenie między Jasłem a Krosnem zostały usunięte i ruch osobowy i towarowy snów na tej linii otwarty; —

między Krosnem a Zagórzem jednak wszelki ruch jest jeszcze zamknięty.

Kolej Karola Ludwika donosi, że przeszkody ruchu, powstałe wskutek zamieci śnieżnej na przestrzeni między Krosnem a Podwołoczyskami usunięto i z dniem 28 stycznia b. r. zostanie na tejże przestrzeni ruch wszelkich pociągów otwarty.

W powyższym dniu wyruszył zatem pociąg osobowy Nr. 1 aż do Podwołoczysk, pociąg zaś Nr. 8, odjeżdża już z tejże stacji regularnie.

Od dnia 28 stycznia b. r. odbywać się więc będzie ruch wszelkich pociągów na wszystkich przestrzeniach kolei Karola Ludwika normalnie.

Z Podgórzca donoszą nam, iż nabożeństwo za poległych w walce 1863 r. i uczestników odbędzie się 1 lutego w środę o godz. 9 rano.

W Brzesku dnia 11 lutego b. r. Towarzystwo kasyno miejskie za staraniem prezesa p. Walentego Lisiańskiego urządza wieszorek z tańcami na dochód szkoły dla dzieci w mieście.

Skawina, 27 stycznia. (Kor. N. Ref.) Na dochód obywatelskiej straży ogniowej odbędzie się w sobotę dnia 11 lutego b. r. zabawa tańcująca. Komitet zajmujący się urządzeniem zabawy dokłada wszelkich starań, aby żądaniem gości w zupełności odpowiedzieć i ma nadzieję, że każdy, mający na oku szlachetny cel, chętnie popieszy wzięciem udziału w zabawie, a przysparzący dochodu, przyczyni się do szybszego rozwoju tak niezbędnej i godnej wspierania instytucji.

Z Rawskiego pisać do Dziennika Polskiego: Nawoływanie dzienników w sprawie kolei rawskiej nie zostało bez skutku; owszem prasa w wielu kierunkach polepszyła sytuację, tak że dziś już o wiele spokojniej sądzić ją można. Kolej rzeczona przechodzi przez 6.830 parcel gruntowych, należących do 4.320 wykazów hipotecyjnych, których wykupem zajmował się p. Smierciński dr. Seinfeld, wywyższył urzędnik kolei czarniowieckiej. W ogóle przeprowadzone pertraktacje z 7.000 przeszło stronami; gruntu, co do których nie zachodziły przeszkody prawne, nabyto przeważnie w drodze ugody, a cały proceder nie trwał nawet 6 miesięcy. W zółkowskim był za strony obszaru dworskiego jeden, w rawskim zaś ostatecznie trzy rekursy, dziś już załatwione. Chcąc być sprawiedliwymi, nie możemy pominąć i tego, iż przedsiębiorstwo uwzględniło wiele życzeń właścicieli gruntów kopiąc rowy, tworząc drogi polowe i budując mostki. Wielką zasługą, iż sprawy tak dobrze się załatwiły, było taktem postępowaniem inżyniera Ziembickiego i dra Seinfelda, który obecnie przystąpił do dodatkowego wykupu gruntów t. j. do finalizacji. Tak więc lepszy koniec jak początek.

Teatr polski w Poznaniu. Na walnym zgromadzeniu spółki teatralnej wielkopolskiej dnia 15 b. m. adwał sprawę Fr. Dobrowolski z prowadzenia sceny. W zeszłym sezonie grano jak zwykle od 1 października do 1 marca r. z. Ogółem było przedstawień 110. Na nich odegrano sztuk 72; z tych po raz pierwszy sztuk 40, a wznowiono sztuk 32. 44 sztuk odegrano tylko raz jeden, a 28 odegrano po dwa i trzy razy. Z 72 sztuk odegranych było 56 komedii, 13 dramatów i 3 obrazy. Z nich było 39 oryginalnych, a mianowicie 29 komedii, 7 dramatów i 3 obrazy. Tłumaczonych z obcych literatury odegrano 33 t. j. 27 komedii i 6 dramatów. Pabliczność coraz licznie nawiedza teatr i koło uszczęplających de teatru coraz więcej się rozszerza. Reżyserem w r. z. prowadził p. Siedziński, obecnie zaś p. Skirmunt. Garderoba zwiększyła się o 151 nowych kostiumów, a z gruntu przerobiono 68, tak że dziś wcale jest zasnobna. Biblioteka liczy 2.048 sztuk, między temi duplikatów 483. Za tem zawiera poszczególnych sztuk 1.565, nie licząc kilku, które świeżo nadeszły. W ciągu roku zwiększyła się biblioteka o 180 sztuk, między temi z daru p. Piotrowskiego 120 sztuk. Inwentarz muzyczny wykazuje 229 fascykułów nut ze śpiewami i melodramatami w większej części kompletnych. Fascykułów ról jest przeszło 1.100. Wartość garderoby i biblioteki wynosi przeszło 15.000 marek.

Bezstronnie śledząc działalność teatru polskiego w Poznaniu, — pracę kierownika, dobór sztuk, sumienne wywiązanie się z obowiązków całej artystycznej drużyny, sprawozdanie to wydać się musi godnym najwyższego uznania.

Ze Stowarzyszeń

W dn. 28 bm. w sali kasyna miejskiego we Lwowie pod przewodnictwem p. Bolesława Mikulińskiego i wobec licznie zgromadzonych członków, odbyło się wyjątkowe walne zgromadzenie oddz. lwowskiego „Rodzina”. W porównaniu z latami poprzednimi, tym razem największa liczba członków była na posiedzeniu obecnym, ce jest dowodem, że „Rodzina” obudza coraz żywsze zainteresowanie się ogółu, który ma wiarę w urzeczywistnienie statutu zakreślonych jej celów, mianowicie ubezpieczenia pensji na starość lub na wypadek nieudolności do pracy netylko swym członkom, ale także wdowom i sierotom po nich. Ze sprawozdania z czynności zarządu oddziałowego, które walne zgromadzenie do zatwierdzającej przyjęło wiadomości, okazuje się, że 111 rzeczywistych członków, należących od przystąpienia do oddziału lwowskiego po koniec r. 1887 złożyło kwotę 3412 złr. 26 ct., a 42 członków

wspierających 585 złr. 40 ct., czyli ogółem 3997 złr. 66 ct. Wykazano również, że 19 członków nabyło już prawa do stałej emerytury. Na wniosek p. Wicherka wyrażono walne zgromadzenie p. Bełostawowi Mikulińskiemu za jego troskliwość o dobre Towarzystwa i energiczną kilkuletnią pracę jako wiceprezesa i skarbnikowi oddziału, podziękowanie przez powstanie z miejsc, poczem jednogłośnie wybrało go prezesem oddziału lwowskiego Tow. „Rodziny”. Następnie przystąpiono do wyboru całego zarządu oddziałowego i jednogłośnie wybrano: pp. Jana Lisowskiego wiceprezesem, Franciszka Stadnickiego sekretarzem, Wilhelma Flaczyńskiego i Konstantego Gawlikowskiego członkami Wydziału, zaś pp. Józefa Domaradzka, Stefana Niemirowskiego i Karola Smutnego członkami komisji rewizyjnej.

W końcu na wniosek p. Wicherka uchwalono jednogłośnie wyrazić podziękowanie dziennikom krajowym za dotychczasowe popieranie w swych organach celów Towarzystwa „Rodziny”. Zmierzając do sprawozdania wspomnianemu należy i o zasługach p. Szczepana Wicherka który jako twórca „Rodziny” zespółił w jedno ogniwo wszystkie stany pracujące, gdyż według statutu tego Towarzystwa każda osoba bez względu na rodzaj zatrudnienia, od 20 do 50 roku życia może być do Towarzystwa „Rodziny” przyjęta i zabezpieczyć sobie tudzież wdowom i sierotom pensję na starość, lub na wypadek nieudolności do pracy. Dziełem tem oddał p. Wicherek krajowi i społeczeństwu prawdziwą usługę.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Eustachego Chomicę w Oporcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Oporcu, a tymczasowego nauczyciela Jana Łopatyńskiego w Jabłonowie, młodszym stałym nauczycielem, zawiadującym szkołą filialną w Uteropach.

Składki. W Administracji N. Reformy złożyli dla wedy p. Winterowej: pp. B. J. 4 złr., Józef Skakalski z Podgórzca 3 złr., E. Sywak z Krzeszowic 4 złr., dla wdowy przy ulicy Garbarskiej 1 złr. 80 ct.

Na rzecz weteranów z 1831 r. w Londynie ze-stających nadesłał dr. Stefan Grudziński zebrałą w dn. 27 bm. na posiedzeniu Wydziału Rady powiatowej w Chranowiu kwotę 12 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 29 stycznia po południu: „Domy polskie, czyli Marya córka miecznika”, obraz historyczny w 5 aktach przez Majeranowskiego. Wczoraj: Po raz setny i drugi: „Kościuszkę pod Racławicami”, obraz historyczny w 5 oddziałach Wł. L. Anczyca. We wtorek 31 stycznia: „Chamilla”, komedia w 5 aktach Oktawiusza Feuilleta.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

* Na wystawie w Sukiennicach ukazał się dzisiaj portret artysty dramatycznego p. Leona Stępowskiego, wykonany przez p. Stasiaka. Jest to dar artysty malarza, ofiarowany przyjacielowi na dzień jego beneficjum.

* Świata dwutygodnika ilustrowanego zeszyt trzeci wyjdzie z druku we środę 1 lutego. Do tego zeszytu przygotował mistrz Matejko portret poety Edmunda Wasilewskiego, wykonany podług biustu rzeźbiarza Filipiego. W żadnym z pism dotąd podobny rysunek twarzy s. p. Wasilewskiego nie zamieszczono. Świata zyskuje coraz szersze grono prenumeratorów w Galicji, a jest bardzo pomysłowym objawem, iż dobre pismo ilustrowane od początku już zapewni sobie może istnienie o własnych siłach. Pisma francuskie wysoko podnoszą literacką i artystyczną wartość nowego czasopisma, stawiając je na równi z najwybredniejszymi własnymi tego rodzaju wydawnictwami.

* W Akademii Umiejętności pod przewodnictwem prezesa Akad. Majera odbyło się 27 bm. posiedzenie naukowe wydziału matematyczno-przyrodniczego, na którym były przedłożone rozprawy następujące: 1) Z murka „O powstanie zniechęca sprężonych z powierzchnią rzędu drugiego” 2) Niemcewicz „O anhydry związków” 3) Bandrowski „O pochodnich chinoinidm” 4) Korzeński „O zamianach sił w Krasnojarsku w r. 1887” 5) Tondera „Skrepienia lodu” „Gentiana asclepiadea”. Na posiedzeniu zaś administracyjnym wszystkie te rozprawy odesłano do komitetu wydawniczego, a prof. Karliński podniósł ważność fundacji p. Elizy Thomson w Bostonie, wynoszącej 2.500 dolarów rocznie. O subwencji z tej fundacji, które dochodzą 500 dol., mogą się ubiegać uczeni wszystkich narodów i; netylko z uczonych europejskich już z tej fundacji korzystają.

Dział ekonomiczny.

Przesilenie naftowe w Rosji. Z Carycyna do gazety Nowoje Wremia nadeszedł pod datą 23 b. m. telegram, zwiastujący przesilenie na ro-

syjskich targach naftowych. Cena nafty oczyszczonej spadła na 37—38 kop. za pud bez czepek. Przed tygodniem cena była 65 kop. — W miejscach przeznaczenia otrzymano około 57 telegramów z odmową przyjęcia nafty, kupionej po 60 kop.; zadatków zrzekają się. Spodziewany jest dalszy spadek ceny.

Gazeta Handlowa powiada, że fakt ten można było przewidzieć jeszcze przed pół rokiem, gdy spekulacja naftą przybrała znaczne rozmiary. Od czasu zakupu olbrzymiej partii, wystarczającej na całoroczną potrzebę całego państwa — przez jednego spekulanta, ceny nafty netylko nie spadły w stosunku do cen surowego oleju i względnie do ulepszeń dystalacji i przewozu, lecz przeciwnie podnosiły się stale, a składnicy widocznie w obawie większej jeszcze podwyżki nabywali znaczne ilości bez względu na to, że z czasem musi nastąpić przy tym systemie przedafowanie targu, a za niem przesilenie. Do tego przyczyniła się zapewne wiadomość o zamierzeniu wysokiem opodatkowaniu nafty, przyczem z pobieżnych dawniejszych wzmianek dziennikarskich można było wnioskować, że opodatkowanie dotyczy tylko przyszłej produkcji. Gdy zaś stał się wiadomym cały ostateczny projekt nowego ukazu, pociągający do opodatkowania całe zapasy nafty, będące na składzie w całym państwie, było już zapewne zapóźno — i gdy wreszcie nadeszła chwila obliczania zapasów do zapłaty akcyzy, okazało się, że są ogromne. Rezultat taki, w połączeniu zapewne z potrzebą wnieślenia do skarbu znacznej sumy podatku na raz, albo w gotówce, albo jako kaucję w papierach procentowych, — przyspieszył chwilę przesilenia, która bez takiej okoliczności mogła być dosyć jeszcze odległą.

Przesilenie to wystąpiło tak gwałtownie, że dziś jeszcze jego rozmiarów i skutków przewidzieć nie można. Zdaje się atoli to jedno być pewnym, że ofiarą jego nie padnie nikt inny, jak tylko kilku mniejszych dystalatorów bakińskich, którzy nie będą w możności oczekiwać na porównanie cen do normalnego poziomu Z Petersburga donoszą, że nafta z zakładów towarzystwa braci Noblów nie ma tam wcale pokupu.

Stowarzyszenie pożyczkowe i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Podgórzu odbędzie VIII ogólne zgromadzenie we czwartek dnia 2 lutego 1888 o godzinie 4 po południu w sali Rady miejskiej. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządu z czynności za rok 1887. 2) Sprawozdanie Wydziału sprawującego i wniosek o udzielenie zarządowi absolutorium. 3) Wniosek Rady w sprawie rezerwy czystego zysku. 4) Wybór 3 członków Wydziału sprawującego i 2 zastępców. Zamknięcie rachunków za rok 1887 mogą przejrzeć członkowie w biurze Stowarzyszenia.

Wstęp na sałę dozwolony jest tylko tym członkom, którzy wpłacili przynajmniej udział 25 złr. (§ 59 statutu) i to za okazaniem książeczki udziałowej.

Puste beczki naftowe pod względem cłowym. Na pierwszym posiedzeniu Izby poselskiej Rady państwa wniośił rząd projekt do ustawy o zwolnieniu od opłaty cłowej pustych, już używanych, drewnianych beczek na naftę, przeznaczonych dla rafinerji. To zwolnienie ma trwać przez czas nieograniczony, a może być odwołane przez rząd prostem rozporządzeniem.

Taki sam projekt w sejmie węgierskim był przedłożony jesienią w roku przeszłego. W motywach rząd zwraca na to uwagę, że wzrost rafinerji krajowych wywołał wielki popyt na drewniane beczki naftowe, zwłaszcza, że nafta amerykańska przychodzi do Europy w okrętach cysternowych i de większych magazynów dostaje się w wagonowych beczkach żelaznych. Brak beczek drewnianych spowodował niepomierny wzrost ceny, a dotąd nie udało się próby wyrobienia beczek w kraju z materiału tutejszego. Zwolnienie od cła beczek amerykańskich nie zaszkodzi przeto krajowemu przemysłowi bednarskiemu, a pomoże skutecznie przemysłowi naftowemu. Wspominając o tym projekcie rządowym, radzi- byśmy dowiedzieć się, co się też stało z projektem utworzenia fabryki bednarskiej beczek na naftę z drzewa bukowego, o czem szeroko rozprawiano na zgromadzeniu nafia-rzy w Krakowie podczas wystawy?

Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.) Kraków, dn. 27 stycznia.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tataraka, Prose, Fasola, Jagły, Ziemiaki, Siano, Stoma, Jaja (za kopę).

Wiedeń, dnia 27/1. Obligacje państwa bez bieżącego kuponu.

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes items like Renta austr. papier. ab 16% za 100, Renta austr. srebrna, Renta austr. złota, Losy z r. 1854 na 250 zlr. ab 20%.

Table with 2 columns: Item, Price. Includes Masło (za garniec), Spirytus na 95 stopni Tralesa hekt., Okowita, Konieczyna na paszę.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 3 columns: Item, Yesterday, Today. Includes Ciśnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 28 stycznia. W rozprawie nad budżetem ministerstwa komunikacji oświadczył minister Beross, że rozporządzenie co do taryf od przewozu mąki zostało w Austrii źle zrozumiane. Nie uczynił on nic innego, jak tylko, że przyjął taryfy Towarzystwa żeglugi na Dunaju, skutkiem czego i austro-węgierska kolej państwowa też samo uczynić musiała. Minister nie uczyni nic takiego, co by mogło naruszyć interesy związanej z Węgrami Austrii.

Buda-Peszt, 28 stycznia. W Izbie poselskiej oświadczył Tisza, że dziś odpowie na interpelację w kwestyi polityki zagranicznej.

Berlin, 28 stycznia. W parlamencie toczyły się obrady nad ustawą przeciwko socyalistom. Minister Puttkammer szczegółowo odpiara zarzuty, podnoszone przeciw ustawie przez Singera. Zdaniem ministra ustawa o socyalistach chroni Niemcy od zaburzeń, które daly się we znaki innym krajom. Socyalizm przeżył wszelkim naszym stosunkom nie może więc mieć pretencyj, by go traktowano ze stanowiska prawa ogólnego. Konieczne tu są prawa wyjątkowe, ażeby zabezpieczyć państwo przeciwko potworom demokracji socyalistycznej. Minister więc sądzi, że parlament spełni zadanie humanitarne, przyjmując projekt ustawy. Wbrow pismom, rozrzuconym na dzisiejszem posiedzeniu przez posłów socyalistycznych, które, jako odpowiedź naczelnika policji zurychskiej Fischera, zawierają żądane przez Babela i Singera wyjaśnienie o przesłuchaniu rzekomych pruskich agentów policyjnych Schroedera i Haupta, minister Puttkammer daje następujące wyjaśnienie: Przypina on z pewnem zastrzeżeniem, że indywidua, będące narzędziem rządu pruskiego, za wynagrodzeniem pieniężnym śledziły działalność żywołów anarchystycznych w Szwajcaryi i że nie było to bez skutku, gdyż policja pruska mogła w porę zawiadomić w Petersburgu o groźącym zamachu na Pałac Zimowy. Pozostaje jednak niewyjaśnionem, że władze szwajcarskie na proste żądanie wybitniejszych osób prywatnych udzielają wyjaśnień o sprawach w toku będących; oznajmia więc minister, że żąda od kancelarja państwa, ażeby zaprotestował przeciw temu u rządowi szwajcarskiemu.

Petersburg, 28 stycznia. Szef sztabu generalnego w ministerstwie marynarki Tichaczew, został mianowany komendantem eskadry ćwiczeń na rok przyszły. Równocześnie zamianowano oficerów tej eskadry, oraz komendanta eskadry dla ćwiczeń artylerzyckich i komendanta eskadry dla szkoły marynarskiej.

Londyn, 28 stycznia. Daily Telegraph omawiając niemiecki projekt wojskowy pisze: Wszelkie powiększenie siły zbrojnej w Niemczech powinno być w reszcie Europy uważane za rękojmnię pokoju. Cesarz niemiecki i ks. Bismark w ostatnich siedemnastu latach dali niezliczone dowody pokojowego usposobienia. Niemcy chcą tylko bronić swego.

Londyn, 28 stycznia. Obrien, ze stronnictwa Parnella, za wypowiedzenie mów podburzających skazany został na 4 miesiące więzienia.

Filipopol, 28 stycznia. Książę Ferdynand zwiadził wczoraj koszar kawalerji. Wraz z matką księżną Klementyną uczestniczył książę w balu oficerskim. Odpowiadając na toast pułkownika Nikołajewa, który stwierdził wierność i uległość armii do tronu, odczytał książę dekret mianujący księżnę Klementynę honorową komendantką dziewiątego pułku piechoty. Na entuzjastycznie wznieszone okrzyki i powinszowania oficerów oświadczyła książęna, że na pokrycie kosztów zmiany uniformy przeznacza kwotę 30.000 franków. Przyjęcie księcia i księżnej przez oficerów, garnizon wojskowy i przez najznamienitszych obywateli było pełne zapalu. Książę Ferdynand i księżna Kle-

mentyna w przyjaznym tonie rozmawiali z każdym z obecnych, a dopiero o godzinie 2 1/2 ranem bal opuścili.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej

Table with 3 columns: Item, Price, Quantity. Includes Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Konsorcjum

zawiązane w celu zabudowania kilkanastu parcel w kompleksie Wgo Emila Bertemiliana Brajera przy ulicach Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Moniuszki we Lwowie, przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych gruntów, wykonuje projekty, plany, kosztorysy i udziela bliższych informacji. Listy i t. p. odbiera: Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajera w Lwowie. (45)

NADESŁANE.

Wino

wprowadza kwasy do krwi ostryścią szkodzące; kwasu niszczy i krew czyszczą Lippmanna Karlsbadzkie proszki musujące. (124) Do nabycia we wszystkich aptekach.

NADESŁANE.

Neustein ocukrzona pigułka

„Czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwiętek za 120 pigułek i złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokolewana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: Apotheke Zum Heiligen Leopold” w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewski, Sobierajskiego, Krokiewicza i Józefa Trauczajskiego. (1880 14-24)

NADESŁANE.

Porębski i Zimler

w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kosielne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłaceni. 1526 17-52

NADESŁANE.

MATTONEGO GIESSHÜBLER napój oszeźwiający stołowy, skutoczny bardzo na kaszel w chorobach czyli kataarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden. (46 4-52)

Large table with multiple columns: Location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), Item, Price, Quantity. Includes various financial and market data.

WILHELM PENZ
w Krakowie
Rynek główny, 1, 9
poleca Jaskawym względem Stanownej
Publiczności swój
**Skład towarów
Galanteryjnych**

Norymberskich
Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.
Ceraty
na stopy, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozplacze i wody
do odświeżania powietrza.
Biżuterie paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
Brozy, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.
**Necessairy, Portemon-
nales i Albumy.**
Kalosze, płaszcze
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dziecięce
i frobelowskie, Gry towa-
rzyjskie i ogrodowe.
Gąbki, Laski, Grzebienie, Szczę-
tki, Gorsety i Kafanki trykotowe,
Pończochy, Skarpety i Reczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Écosse.
Prawdziwa Woda kolonńska i angielska.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepekaki, kafianiczki i powoj-
niki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku.
Bawełna Hausschild biała i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.
Wielkość na trumny i inkrubki.
WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego
rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy,
Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny,
Filozele i wszystkie potrzeby krawie-
ckie. Naprawia i nawleka Wachlarza.
Polegnie się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.
Przyjmując maszynę do szycia
do repercyi.
Obstalunki zamiejscowe odwro-
tnie nie licząc opakowania.
15 10 0

Maryocelnskie
Krople żołądkowe.
Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju
choroby żołądka.



Marka ochronna. Niezrównany przy braku apetytu, słabości żołądka, cuchnawym oddechu, wzdęciach, kwadnych odbijaniach, kolikach, katarach żołądkowych, zgagach, tworzeniu się pianki moczowego i kamyczkach w pęcherzu, przy zbytecznej produkcji śliny, żółtaczce, obmierzłości i wzmiankach przy pochodzących z żołądka bólach głowy. Krzacach lub zatwardzeniach, przezieleniu żółdka potrawami i spożyciem, przy robakach, czerpieniu, dżdżownicy, wstrząsach i hemoroidach. Cena 60 centów w apt. podług 80 kr. Główny skład w aptekarska

Karola Brady
w Kromierzu (Kremsier) w Austrii.
Krople Maryocelnskie nie są żadnym środkiem tajem-
niczym. Każdy składawo tychże są przy każdym
fakonie na opisie użycia, wymienione.
Prawdziwość do nabycia w wszystkich Aptekach.

Ostrzeżenie! Prawdziwe krople żołądkowe ma-
ryocelnskie bywały częstokroć fałszowane i nad-
dane. W dowód prawdziwości tych kropli
powinno każda butelka otwierać być w opakowanie
czarowe, zapatrzone powyżej oznaczony znak
ochronny a przy każdym fakonie znajdować się
owymem przepisy używania kropli, z wzmianką, że
drukowany jest w drukarni H. Guška w Kromie-
rzy (Kremsier).

Prawdziwość do nabycia w Krakowie w apte-
kach ppł. E. Radlera, F. Salskiego, P. Kro-
kiewicza, W. Redyka, F. Saharskiego, E. Stock-
mara, J. Traubachowskiego, K. Wisniew-
skiego, w Andrychowie w apt. Mironowicza,
w Białym w apt. E. Kötlera i I. Kolassa, w Bo-
chni w apt. M. Gatty, w Brzesku w apt. W.
Januszka, w Chrzanowie w apt. Sporysza, w
Dobczycach w apt. J. Bilskiego, w Grybowie
w apt. K. Sulzkiego, w Kamionce Strumlo-
wej w apt. K. Piępsa, w Kentach w apt. E.
Sokalskiego, w Lipniku w apt. A. Fuchsa, w
Limanowie w apt. W. A. Zubrzycki, w Myśle-
niowicach w apt. W. Gumińskiego, w Wierzb-
nie w apt. J. Tychy, w Pilźnie w apt. Z. Łajki,
w Radomyślu w apt. Masłowski, w Starym
Sączu w apt. Matusiński, w Nowym Sączu
w apt. Jakubowski, w W. Filipka, w Sucho-
w w apt. K. Czernicki, w Szczurowy w apt.
W. Heinza, w Tarnowie w apt. W. L. Chodas-
kiego, E. Ranka i M. Adlera (apteka Engla),
w Wieliczce w apt. B. Mieczniński, w Wojniczu
w apt. Nodzyński, w Wilanowicach w apt.
F. Schneidera, w Żywcu w apt. L. Grafa i
J. Herdziozki.

Urzednik
emerytowany, w średnim wieku, w sile
zdrowia, życzy sobie wstąpić w stan
małżeński z panną o przyjemnej powierzch-
owności, szczególnie z ekspedyentką,
mającą poczęcie na wsi lub w miasteczku.
Zaskawe zgłoszenia wraz z fotografią
uprasza pod adresem **A. Z. Administra-
cja „Dziennika Polskiego” Lwów** nad-
syłać. Za dyskrecję tajemnicy i zwrot
fotografii ręczy honorom. 161 2 2

Surdut zimowy-Loden,
cieplej jak futro z podszewką.
I. gatunek
tylko 5 złr.

II. gatunek tylko 6-50.
Najlepszy, najtańszy i najtrwalszy surdut
zimowy ze styryjskiego Lodenu, siwy lub
brązowy, w różnych wielkościach. Miara:
objętość w piersiach.

Damski kaftan sukienki z dobrego,
płótna „Palmerston”, elegancko wykonany,
z ugałtrowanymi szmukierskimi robotami ko-
nierzem, rękawami i kieszeniami 12 złr. 50.

Gotowe ubrania męskie spodnie, sur-
żelka z twarogiem sukna z Berna lub z lei-
chenberga, z ciepłą podszewką, dobrze wy-
konany, na jesień lub zimę, w każdym ko-
lorze i wielkości. Całe ubranie 12 złr. 50,
11 gatunek 10-50. Na miarę podać tylko obję-
tość w piersiach.

Kautschukowy płaszcz od deszczu
z kapuzą, z nieprzemakalnej, milkanizowanej,
gumowej materii, w eleganckim kroju pale-
towym, potozas pogody można używać jako
zarzutki (Ueberzieher). Na miarę 12 złr. 6-45,
z wywaroz podać wysokość.

Pokrycia na stół i łózka z wyborze-
nym deseniem wykonano, na
wszyst 4 rogach pluszowe kantasy. 12 złr. 1-65.

Deki do podróży i na konie grube jak
deki dzie 12 złr. 1-75.

Chustki eleganckie i trwałe, 12 złr. 1,
w szwedzkiej, z pyszną, wyborową fiandzłą,
bajecznie tani, z powodu kupna okolicz-
nościowego sztuka tylko 12 złr. 51 13.

Rozsytka jedynie za pobraniem pocztowem,
lub wysłaniem należytej naprzód pod-
wyższą z domu: **Fekete's Ewa-
Fabriks-Lager fertiger Kleider**
„zur ungarischen Krone“
Wien, V. Wehrgasse, 1338.

BROWAR PAROWY
J. A. Johna Synów w Krakowie
poleca
**Piwo marcowe,
„leżak”,
Porter krajowy,**
w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład po-
wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambrynusem” przy ul. Mikołajskiej, 1. 5.
Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim
utrzymuje następujące gatunki piwa butelkowego:
**Piwo marcowe exportowe
non plus ultra
Porter krajowy czyli bok
Pivo pilzneńskie exportowe.
leżak**
J. A. Johna Synów
z browaru akcyjnego.
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.
24 10 104
L. Zagórny Marynowski.

Ostrzeżenie!
Prawdziwe, za najlepszy tego
rodzaju produkt ogólnie uznane
Czernidło na buty
(Indigo Oellack Wichse)
znanej c. k. uprzywilejowanej fabryki
Jana Pargera w Wiedniu
L. Schulerstrasse, Nr. 7,
ma na wierzchu każdego drewnianego pudełka od Nr. 3 do 6, jakoteż
na puszkach blaszanych powyższą oryginalną etykietę, która w c. k. Izbie
handlowo-przemysłowej na karcie 314 Nr. 1562 jako marka ochronna
zarejestrowaną została.
W nowszym czasie znajduje się w handlu czernidło z powyższą
etykietą, podrabianą w ten sposób, że na teście zamiast „Czernidło Pargera”
dodany wyraz nach czyli podług Pargera i brakuje dokładnego adresu:
L. Schulerstrasse, Nr. 7.
Wyrób ten fałszywy, zupełnie bezwartościowy, obliczony jest tylko
na oszukanie Szan. Publiczności. Przesirza się zatem każdego przed
kupnem tego nasiadowanego towaru i uprasza się zwracać na to, że każde
pudełko prawdziwego 63 3 4
Czernidła z olejnego lakieru Indigo
oznaczone jest powyższą oryginalną etykietą, która cały dokładny mó. adres
zawiera, w każdym innym pudełku, mającym zmienioną w jakikolwiek spo-
sób powyższą etykietę, znajduje się podrabiony towar, a Sz. Publiczność
sama to zrozumie, że towar, którego producent nie ośmiela się na nim dać
swego nazwiska, nie może być dobrym, lecz lichym i szkodliwym wyrobem.



SELLER i MENASCHÉ
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,
polecają swój bogato zaopatrzony
Skład Szkła krajowego i belgijskiego
do okien różnej grubości.
LUSTER
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych,
jako też i połączanych. 73 112 150
Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.
Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ul. Kopernika, Nr. 3 — w Krakowie, Su-
kienne, Nr. 20 — w Czerniowiecach, Rynek, Nr. 2,
poleca swojego wyrobu
ZNAKOMITE ŚRODKI
oszczędzające 7ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania na
wystawach krajowych i zagranicznych.

MAGNOLINA
jeden środek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem
Magnolinii staje się miękką i delikatną. — Magnolina usuwa czerwonosć
nosa, wargi. Cena tego znakomitego środka 12 złr. 50 centów.

Woda liliowa
plamy żółte, brunatne, ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody
po kilkakrotnym użyciu nikną. Cena 12 złr. 50 centów.

Krem orientalny biały
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatek.
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną
biłość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostanie całkiem odświeżona
i odmłodzona. Cena 12 złr. 20 centów. 94 42 0
**Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika, L. 3. Filia w Kra-
kowie, Sukiennice, L. 20, i w Czerniowiecach.**

Podziękowanie.
Mając dziecko kilkoletnie niebezpie-
cznie (na angine, jak się okazało) chore,
udałem się po poradę i pomoc do Wiel-
możnego Pana Prof. Dr. Pieniążka,
który, widząc niebezpieczeństwo groźne,
wykonał operację przecięcia tchawicy z
taką znajomością rzeczy i zręcznością,
że dziecko już dziś, po 3-tygodniowej
kuracji, już jest prawie zdrowe.
Gdy nadto tak operację tą jak i 30
swoich wizyt wykonał bezinteresownie,
nie pozostaje mi więc nic innego jak
złożyć temuż Dobrodziejowi ludzkości pu-
blicznie i głębi serca pochodzące „Bóg
zapłać!” 182 3 3
Samuel Wachs z Gorlic.

W. Stachowicz
Krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, L. 5,
poleca bogato zaopatrzony skład wszel-
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie
artykuły dla c. k. oficerów, urzędników
wojskowych i cywilnych.
Ceny umiarkowane. 162 6 30

Pokrywacze dachów
papą i blacha żelazną
znajdą zatrudnienie.
Wiadomość: Kosydarski, Ry-
nek główny. 169 5 20

F. WOJTYCH
ZAKŁAD RYTOWNICZY
Kraków, Sukiennice, 10.
wykonuje w jednym dniu
STEMPLE KAUCZUKOWE.
Ceny: Pieczętka różn. od 50 ct. i
wyżej; Automaty 80 ct. i wyżej; Pieczęt-
ki do farby i laku z piórem i ołówkiem
od 1 złr. i w.; Pieczętka w kształcie
zegarków od 1 złr. i wyżej; Pieczętka
dająca się schować do portmonetek od
50 ct. i w.; Medaliony różnego rodzaju
z pieczętką od 80 ct. i w.; Zapalniczki
od 1 złr. i w.; Sozoryki o trzech ostrzach
z pieczętką 2 złr.; Pudełko z farbą i roz-
cieraczem 50 ct. Również poleca stemple
z datą gotowe i wiele innych robót w za-
kres pieczętkarstwa wchodzących tak z
kauczuku jak i metalu trwałe, tania i w
krótkim czasie wykonanych. 2063 4 6
Zamówienia odwrotną pocztą.

Bieliznę normalną
systemu Dra G. Jaegera
KALOSZE
rosyjskie, najnowszych fasonów,
w wielkim wyborze, po cenach niższej
cennika fabrycznego, poleca
MAGAZYN
Braci Bilewskich
dawniej J. Czynieł syn 2069 10
w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi

CAPSULES RAQUIN
AU BAUM DE COPAHU PUR
KAPSULKI RAQUIN'A
pochalone przez
AKADEMIJĘ MEDYCZNĄ PARYSKĄ
LEKARSTWO NAJSKUTECZNIEJSZE
przeciwko chorobom zaraźliwym kanałom
urynowym; jedne które nie zostawia po
sobie żadnego śladu; przykrego smaku ani
odbięcia nie sprawia.
Przyjmować tylko 4 razy dziennie, na
odbycie żwrotnicy. PODEPISEM RAQUIN'A
i OFICJALNYM STEMPEM (na niebieskiej
RZĄDU FRANCUZKIEGO.
FUMOUZE-ALBESPEYRES
78, FAUBOURG SAINT-DENIS, PARIS
i we wszystkich aptekach na całym świecie.
110 21 0

Poszukuje się
Apteki
do wydzierżawienia. Zaskawe oferty
pod adresem G. K. mag. farm. poste restante
„Biała.” 2142 7 0

Dra Schwaigera
WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty-
godni wszelkie następstwa samowolatu,
jak polucye, osłabienia męskie i rozpo-
czynające się choroby nerwów i krzyżów,
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót-
szym czasie. Do nabycia flaszczyka po 2
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores-
pondencyą albo wprost przez
Dra Schwaigera w Wiedniu,
VII., Laudong., 29 14 13 25

J. PRZEWORSKI
właściciel składów węgla Brzeżkowskiego
w Krakowie
przy ulicy Pawiej
połączył swe składy torem kolejowym ze stacyą
kolei Północnej cesarza Ferdynanda i poleca nadal
dotychczasowym względem Szan. P. T. Publiczności
prawdziwy
Węgiel Brzeżkowski i Myśłowicki
oraz wszelkie inne gatunki dla fabryk.
Węgla zawsze dostać można w pełnych wago-
nach, jakoteż i w mniejszych ilościach w składzie
przy ulicy Pawiej po umiarkowanych cenach.
Zwracam uwagę, że nadużywając mojej fir-
my, chodzą po domach fałszywi agenci, który w
moim imieniu sprzedają węgiel ofiarują. oświadczam,
iż żadnych agentów nigdy i nigdzie nie posyłam,
a sprzedażę uskuteczniam wyłącznie w moich skła-
dach przy ulicy Pawiej. 199 1 31

Le meilleur déjeuner
CHOCOLAT
MENIER
Se trouve à Cracovie chez :
MM. J.-F. Fischer, Linia AB;
Jawornicki, grande Place.
NOTA. Les tablettes de Chocolat Menier
sont de 250 grammes et 125 grammes net.
30 3 13

Sławne winnice
Adelsbergskich
Win Węgierskich
(Adelsberger Hungaria)
urządziły dla Krakowa jedyny i wy-
łączny skład swych oryginalnych sła-
wanych win u
ANTONIEGO HAWELKI
pod Palmą
poleca więc takowe P. T. Sz. Publiczności.
Józef Eberling
Buda-Post. 12 14 20
Asystent farmacyi
ukończywszy kursa na wszechnicy w Kra-
kowie, poszukuje natychmiast posady do
głównego. Zaskawe zgłoszenia uprasza mi-
lić do Admin. „N. Reformy” pod lit.
Dr. L. S. Kraków. 68 7 0

Nowy wynalazek
jeszcze żaden w życiu nie wytworzył tyle słusznego podziwie-
nia, jak obecnie nowa, przez wynalazcę zmyślnie-
go mechanika p. Märston s. konstruowana, do wszelkich ma-
teryj zastosowana
Uniwersalna
maszyna do szycia
o (dająca przy każdej robocie znakomite usługi.
Szyje bez różnicy wszystkie materje.
Jest trwale zbudowana ze stali i żelaza.
Jest pojedynczą i łatwą do użycia.
Jest zupełnie gotowa do użytku.
Nie potrzebuje prawie nigdy naprawy.
Maszyna ta ma przyrząd zabezpieczający od łamania igły i jest w każdym kierunku
bardzo praktyczna. Niechaj każdy kupuje bez przedzenia tę cudowną uniwersalną maszynę
do szycia, gdyż zwracam każdemu pieniądze napowrót, g. zbywa zyna nie sayta.
Zlecenia za pobraniem pocztowem wykonuje jedyny skład:
Fekete's Fabriks-Depot neuer Erfindungen,
Wien, Margaretten, Wehrgasse, Nr. 1338. 12 7 0

Filia wiedeńskiej Fabryki
ubiorów
meskich i dzieciennych
Heimanna Kohna i Synów
w Krakowie
przy ul. Grodzkiej, L. 9, I-wschody,
we Lwowie, ul. Teatralna, L. 1,
w Czerniowiecach, Rynek gł., L. 11,
w Bielsku i Pilźnie (Czechy),
poleca Szan. P. T. Publiczności swój
SKŁAD
bogato zaopatrzony w wielki wybór na sezon
jesienny i zimowy a mianowicie: ubrania
salonowe, frakowe, tutejkowe, żakietowe i ma-
rynarskie; zarzutki, menżyżki, płaszcze do
podróży, hawelki, surduty angielskie, kamizelki
pikowe, paltoty, futerka, futra do podróży itp.,
oraz wielki wybór
ubrań dzieciennych
po cenach fabrycznych.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się zapamiętać
nazwisko firmy i numer domu, w którym się magazyn
znajduje. 15 2 0

PODZIĘKOWANIE.

Kiedy brakuje już sposobu do wdzięczenia się należytego, jeszcze i tą drogą składam największe podziękowanie Wielmożnemu Panu Dr. Marsowi...

DROGUERYA

J. Wiśniewskiego magistra farmacji w Krakowie, ul. Stradom, poleca

wszelkie towary apteczne, środki uniwersalne, środki kosmetyczne krajowe i zagraniczne, najlepsze perfumy, mydła itd.

Plac budowlany

w śródmieściu, mający 81 sążni kwadratowych powierzchni, do 7 sążni frontu, jest do sprzedania.

Pianino

prawie nowe i pistolety (Kuchenreiter) prawdziwe, tanio do sprzedania.

Sklep obszerny z wystawą jest do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. przy ulicy Szpitalnej, Nr. 24, również stancya duża, stosowna na piekarnię lub warsztat.

Nie tracić czasu!

Sposobność raz tylko w życiu!

Rada Zarządzająca największej angielskiej Fabryki Srebra, t. j. „Britannia”, której jestem przedstawicielem od lat, postanowiła na ostatnim walnym zgromadzeniu, z powodu zastójności interesów, który i bogaty Anglii nie oszczędził, fabrykę rzeczona zlikwidować.

Wysłałem tedy każdemu za 9 złr. 95 ct. gotówką, lub przekazem pocztowym franco porto opakowania następujący z 55 sztuk składający się garnitur, a mianowicie:

- 6 sztuk wyborowych noży stołowych, o trzonkach ze srebra „Britannia” i ostrzach angielskich
6 sztuk wideł z jednej sztuki „Britannia”
6 sztuk takichże maszynowych łyżek stołowych.
2 sztuk takichże łyżeczek do kawy w najszerszym gatunku.
6 sztuk łyżek w najwyborn. gaunku do jaj.
1 masyw. łyżkę wazową ze srebra „Britannia”.
1 masyw. łyżkę do śmietanki.
2 efektowne lichtarze salonowe.
1 sikto do herbaty z „Britannia”.
1 eukierunek lub pieprznicę z „Britannia”.
6 takichże najwyborn. kubków do jaj.
1 filiżankę do kawy z „Britannia” (tablett).
6 masyw. (tablett) Britannia podprek do noży.
Wszystkie 55 sztuk wyrobione z najczystszej srebra „Britannia”, które nawet po 25 latach użycia pozostaje białe jak 15-to próba srebra, za co się gwarantuje. Garnitur tu wymieniony kosztował przedtem M. 50, a obecnie sprzedaje się za zadziwiająco niską cenę 9 złr. 95 ct. łącznie z przesyłką i opakowaniem.
Mogę ten garnitur dla jego elegancji, tak dla użytku domowego, jakoteż jako najdoskonalszy podarek szczególnie polecić. 198 1 3

Die Central-Expeditionsverwaltung BALSAM Wien, II., Schiffamtsgasse, 14 R.

Dobra rada

Złota warta! — W składzie tem tkwiąca prawda pomogą szczególnie w wypadkach rozmaitych słabości i dlatego to otrzymaliśmy katarynki nakładowa Richtera tyko odczuwających podziękowań za niedawno dostarczone, książeczkę „Przyjaciel choroby”. W książeczce tej opisana jest obszernie powaga iłobę najłagodniejszych i doświadczeniach środków domowych i zarządził nadzwyczajnie się domocionia szczytów wyśmienitych, stwierdzających wyników, że bardzo często wyzwalają pojedyncze środki domowe do wylosowania w krótkim czasie chorób, uważanych czasem za nieuleczalne. Skoro tylko chore ma w swym rozporządzeniu odpowiedni środek, natenczas można nie spóźnić wylosowania nawet z ciężkiej choroby; nie powinien więc każda chorey zmniejszać sprówdzenia sobie za pomocą bezwzględnie z Richtera katarynki nakładowej w Lipsku (Richter's Verlags-Anstalt in Leipzig) broszurki „Przyjaciel choroby”. Przy pomocy tej książeczki można łatwo i bez trudu, a przy pomocy tej książki z łatwością, środki odpowiednie wybrać. Książeczkę nie posiada żadnych kosztów.

Płótna krajowe

surowe i apretowane, białe, damskie i dziecięca krakowskiego wyrobu, fartuski, sukienki do chrztu, czapeczki, kaftanki, halki i t. d. poleca

pierwszy krakowski skład płócien krajowych M. Kulczykowskiej w Krakowie, Sławkowska. hotel Saski.

(Bielizna stołowa, ręczniki i chustki do nosa krajowe i zagraniczne.) 9 19 0

Ból zębów najdotkliwszy nawet usmie. rza natychmiast Alceon z apteki Henryka Blumenfelda we Lwowie. — Cena 35 centów. 98 16

HOTEL SASKI

w Krakowie

ul. Sławkowska i św. Jana.

Administracya Hotelu Saskiego ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że Restauracya hotelu, po zupełnym odnowieniu lokalu, z dniem dzisiejszym została oddana pod zarządek p. Bogusiewicza, byłego zarządcy Restauracyi Grand-Hotelu w Krakowie.

Przypomina równocześnie administracya, że cenę pokoi znacznie zniżyła.

PIOTR KROKIEWICZ aptekarz w Krakowie

ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego)

poleca własne wyroby

jako prawdziwą jedyną zdobyw najnowszymi czasami, przynoszącą choremu nieocenioną zjawienne korzyści, o czem świadczą coraz liczniejsze uznania pochwały i t. p., jak niemniej poświadczenie lekarskie i mianowicie:

Do Wielmożnego Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie.

Wyroby farmaceutyczne Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza pod Lwem w Krakowie według przedłożonych mi przepisów lekarskich sporządzone, nie zawierają żadnych szkodliwych składników i w odpowiednich lekarskich zastosowane, bardzo skutecznie działają.

Dr. Jurowicz, doktor wszeh nauk lekarskich.

W Krakowie, dnia 23 lipca 1887.

Wino chinowe, środek leczniczy wzmacniający siły, strawność, nadzwyczaj polecający zwłaszcza u kobiet wątłych, białych i t. p.

Wino chinowe z żelazem, zalecane młodym osobom dla osłabienia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę, zwiększając ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek, obudza apetyt, leczy osłabienia ogólna, białaczka itp. a jedynie dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niszczących.

Wino zielono-rombarbarowe, wyciąg winny z p. awidowego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i ziół, podniecających ruchy robaczkowe kiszki przez to lekko rozwalniające, wyborne w zakażeniach, często powtarzających się wzdęciach długotrwałym katarze, dwunastnicy i w uporczywej żółtaczce.

Wino zielono-pepsynowe, wyciąg z ziół krajowych i najlepszej pepsyny do Rostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczający białko, jedynie w zakażeniu, katarach chronicznych żołądka, lub na tle tuberkulozycznym stonik kiszki a ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci źle odżywianych, anemicznych i skroficznych.

Amigren, niezrównana pomoc w silnym bólu głowy Łyżeczka do kawy z zióła usmierzy najłagodniejszą migrenę.

Callon, jedyny środek na najstarsze i najdolegliwsze odgnotki. Po masmarowaniu odcisk staje się natychmiast niebolesny. a w 24 godzinach odpada bez najmniejszego bólu.

Chylol, usmierza po kilkorazowym użyciu najwciążliwsze bóle reumatyczne, postrzały, podagra i t. p.

Sarsaparilla z korą chinową, uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstałych z zepsucia soków i zjad powiększonej wadliwego składu krwi, w niedokrwistości i t. p.

Ziółka piersiowe do świeżych, leczniczych ziół włoskich, które już nieraz nawet w przykrzych rozmarzniętych wypadkach słabości oddawały nadszodziejowe polepszenie cierpiącemu, już to w cierpieniach piersiowych, już to płucnych, przeciw astmie, wszelkiej duszności i t. p. Usuwają one ciężką dychawicę, wszelkie zakatarzenia płucne i piersiowe, zstęgnięcia, kłucie w piersiach uporczywy k szel itp. Cena złr. 1-20.

Syrop piersiowy przy ciężkich lub zastarzałych słabościach, używany bywa równocześnie z Ziółkami łobawkami przeciwko suchotom i cierpieniom piersiowym i płucnym i t. p. — Cena 2 złr.

Kropki żółtkowe. Środek wyśmienity i niezrównany we wszystkich cierpieniach żółtaczki. — Cena 35 centów. 27 13 0

Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

ASTMA

ZADYSZENIE, KATAR, KASZEL NERWOWY

Ułga natychmiastowa. Wyleczony przez

PAPIER I RURKI GICQUEL

Aptekarka 1^o klasy, 4, rue Delaroché w Paryżu

Jedynie środki anti-astmatyczne, które otrzymały nagrodę na Wystawie powszechnej w Paryżu 1878

W Krakowie w aptece Wiszniewskiego i w znaczniejszych aptekach.

MAGAZYN BRONI

i wszelkich przyborów myśliwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO w Krakowie Rynek główny, L. 12,

poleca wypróbowaną pod gwarancją za dobroć

Broń Myśliwska

z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich czeskich i niemieckich fabryk, jako to:

- kapłowe od 5 1/2 — 50 złr.
odtłowe syst. Lefauchaux 18—100 "
Lancastra 25—350 "
iglicowe Teichnera 100—250 "
amer. 6-strzałowe 135—250 "
lanc. trójłufowe 120—350 "
Sztuce amerykańskie 12 i 15 strzałowe od 50 złr. i wyżej.
Werdla 35 "
tarczowe 85 "
pokojowe (foberta) 8-50 "
Pistolety tarczowe pojedynkowe i pokojowe 4-50 "

Karabinki dla straży leśnej i polowej po 5 złr. 50 c.

Rewolwery wszelkiej konstrukcji od 3 złr. 50 centów i wyżej.

Niezawodne patроны do użytku 2, 4, 6 razowego, w różnych gatunkach, do wszystkich istniejących systemów broni, po cenach ściśle fabrycznych.

Patrony piorunowe do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kalb. 16 i 12.

Wszelkie potrzeby i przyrządy myśliwskie w największym wyborze oraz przybory do szermierki i podróży.

Przybory toaletowe, perfumerye, mydła, pudry z pierwszorzędnych angielskich i francuskich fabryk.

Roboty wchodzące w zakres rusznikarstwa przyjmuję i uskuteczniam takowe jak najstaranniej po cenach najumiarkowańszych. 6 55 104

Laskawe zamówienia załatwiam jak najspieszniej odwrotną pocztą opłatnie (franco).



Memoryalik narodowy na rok przestępny 1888

wydany w Krakowie nakładem M. Zenczykowskiego.

Pod tym tytułem opuścił prasę kalendarz świąteczny, odrywany (Block), mieszający na każdej kartce nie jeden dzień tylko jak zwykle, ale cały tydzień.

Wydawca usiłował skupić najcieśniej na Memoryaliku wszelkie wskazówki i informacje najwspanialszej u nas każdym obywateli potrzebne, a zatem: daty i święta rzymsko-grecko-katolickie, wykaz alfabetyczny imion i święt z wskazaniem miesiąca i dnia, święta żydowskie, lunacye, losowanie papierów publicznych, skate na wekele i dokumenty, rubrykologów na staży Kraków, przepisy pocztowe, przepisy telegraficzne.

Jest też miejsce na robienie notatek codziennych i całonocnych.

Cheć użyć Memoryalik istotnie narodowym przypominano codziennie roczną jakiegokolwiek wypadku, silnie lub słabiej kraj cały obchodzić mogącego, a więc: fakty dziejowe, rocznice urodzin lub śmierci osób mniej lub więcej ważną rolę w jakiegokolwiek gałęzi życia społecznego grających.

Pod tym względem podobno najlepiej obchód i dążność wydawcy objaśni dewiza na czelu Memoryalika narodowego umiesz znowa.

Czy cel ten potrafił osiągnąć, o tem najtrafniej sama szanowna publiczność zawyrokuje.

Wydawca zaś, prosząc o pobłażliwość w sądeniu tej pierwszej próby, życzę, że wszelkie uwagi i uwagi dołoży, żeby w latach następnych Memoryalik narodowy był coraz dokładniejszy i praktyczniejszy, a przez to samo stał się sprzętem niezbędnym w każdym polskim domu.

Wydawca M. Zenczykowski. Cena egzemplarza 1 złr.

Skład główny w Krakowie u wydawcy ulica Ławkowska 1 22.

Uwaga. Csoły żyjące mieć kalendarz odrywany na niższą cenę mogą nabywać u tegoż wydawcy krakowski kalendarz kartkowy na rok 1888, cieszą się od lat kilku niezwykłym powodzeniem.

Cena krakowskiego kalendarza kartkowego 60 centów. 18 7 10

Nadszedł świeży transport PIWA EXPORTOWEGO KULMBACHERA

ze słynnego browaru akeynego dawniej Carl Petz w Kulmbach (Bawary). 10 14 0

Nabyć można we wszystkich handlach korzennych w butelkach.

Wylączna sprzedaż na szklanki w handlu

JANA MIKI w Krakowie.

Zamówienia skutecznie D. GEDULDIG ulica Mikołajska, 7.

Tylko 3 złr. w. a.

300 tuzinów kobierców w najspieszniejszych tureckich, szkockich i różnokolorowych wzorach, 2 metry długości 1 1/2 m. szerokości, muszą jak najspieszniej być rozprzedane i kosztują tylko 3 złr. oclone za nadsyłką kwoty lub pobraniem. Odpowiednie dywizki przed 10zka para 2 złr. 84 2

Adolf Sommerfeld, Dreżno. Odsprzedajęmy bardzo polecone

Setki użuć! Wypróbowanych i za najlepsze uznanych o. k. uprz zegarów dostać można w dywizje u fabrykanta

W. Köllmera w Wiedniu, IX, Seirntengasse, 1 Pracownia nowych zegarów i napraw.

Proszę nie myśleć o meci zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wypróbowane ze zwyciężają uemi wyrobami, z innych stron zalecanymi.

17 47 100

Illustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Nabycy sezon karnawałowy polecam Szan. Publiczności: bukiety balowe, weselne, bukietki kotylionowe, garnitury do sukien balowych wykonane gustownie według najnowszych zagranicznych wzorów. Podjęmuję się dekorowania sal balowych i mieszkań prywatnych. Zamówienia tak w mirjseu jak i ra prowincy uskuteczniam punktualnie i po cenach umiarkowanych.

K. Frege, Zakład ogrodniczy, ul. Lubicz, Nr. 30. Fila: ulica Szewska, Nr. 4.

Przyjmuję się również wszelkie układani: koszyków, bukietów, garniturów d) sukien z sztucznych kwiatów. 1 4

HANDEL

towarów korzennych, uelikatesów i win pod gwiazdą

JÓZEF SKLARCZYK dawniej A. MECNAROWSKI

poleca 147 3 3

specyalne szynki gotowane codziennie świeże i kielbaski lwowskie, Ogórki, korniszony, rydze marynowane i kiszzone częściowo i hurtownie. Wina węgierskie, francuskie, austriackie i szampańskie, Wódki i likiery krajowe i zagraniczne. Cognac francuski firmy Rouyr Guillet & Cie w Cognac.

Book handlu urzędzona kuchnia domowa i osobne pokoje do śniadań.

Piwo okocimskie marcowe i Bok.

ANTONI ROZMANIT

KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Wyroba z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożytecznych tudzież doskonałym smakiem i zapachem. 21 32 0

Fabryka poleca przedwzrostkiem: Surogat kawy w pudełkach (Surogatach). Surogat kawy w szklankach. Kawy śrutowe francuskiej Rozmanita. Cykoryę krakowską gorzką. Kawy figowej. Cykoryową kawę perłową (Nowocic) Kawę krakowską w skrzynkach wyborową. Zalecają wyroby mojej fabryki, przesyłając zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywiąc nieplonną ludzkość, że Panie Genodzie nie ma, która uważają zaważ i wszelkie swym kreditem popierać przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnym w porównaniu i rozporządzeniu wytworów moich.

Do nabycia we wszystkich handlach.

WINA LECZNICZE.

MALAGA z CHINA

wyrobu aptekarkarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Środek ten jest ekstraktem królewskiej kory chinowej. Działa niezawodnie przeciw niedokrwistości, cierpieniom nerwowym, februm i osłabieniu. Jako toniczny i pokrzepiający wzbuza apetyt i wywiera najznakomitsze skutki w rekonwalescencji po chorobach ciężkich wycieńczających.

Skład główny w aptece pod „złotym słoniem” Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Cena butelki 1 złr. 50 ct., podwójnej 2 złr. 50 ct.

Skład dla Krakowa w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka. Broszurki o winach leczniczych, oraz wykazy sąświadek o skuteczności tychże wysyła na żądanie bezpłatnie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 100 8 0

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki

naprzeciw kościoła N. P. Maryi, poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina złr. 1-20 do 1-50. Mankiety męskie i dam. za 6 par złr. 1-80 do 2-1/2 tuzina lilianych chustek do nosa et. 90 1-20, 1-40, 1-70 do 4 złr.

1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa złr. 2, 2-50, 3 do 6. 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach et 60, zł 1, 1-20 do 3.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lilianego złr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna złr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16

1 sztuka (63 łok. albo 39 m.) 1/4 holend. woby złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 łok. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumberskiego płótna w najlepszym gatunku od złr. 22 do 60.

1 tuzin ręczników lilianych od złr. 4 do 12 złr. 1 sztuka 1/4 lilianego płótna na 6 przesiecz. radeł bez szwu od złr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/2, 1 1/2, jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 złr.

Garnitury liliane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od złr. 3-50, 5, 7 do 50

Koszule damskie. Z sznyfonu złr. 1 10, z haftem wzorów złr. 1-85

Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego płótna z listwą na przedzie lub d. zapina. nia na ramieniu, złr. 2-50 do 3-20.

Wielki wybór północnych damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.

Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyładamy za to całkowitą należytość. To dozwolone przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza wetuga jest skóra i rzetelna, i że narzeczony są bez konkurencyi. Z wysokiem szacunkiem

Filla: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Są w zapasie ciele wyprawy ślubne, a koszt rysy tychże udziela się bezpłatnie.

Nie ma więcej Reumatyzmu, przeziębien i tychże skutków.

Wynaleziony bowiem aparat elektro-galwaniczny, po którego zastosowaniu ustają natychmiast prawie całkowicie dolegliwości, a mianowicie: reumatyzm, spazmaty, ból zębów, uporczywa migrena, goscice, otępiłość, puchł ucha, blednica, bezsenność, hemoroidy, w ogóle choroby nerwowe lub następstwa przeziębienia. Zastosowanie pomocnym okazał się aparat podczas zapłkowania u dzieci. Dzieci przechodzący ową niebezpieczną chorobę bez żadnych bólów, ujmując wszelkiej troski rodzicom. Aparat elektro-galwaniczny Adolfa Wintera, badany przez zaprzyżyczone powagi nauko e. jak tajny radea w Góden, chemik sądowy Dr. Papst i innych działających odnownie w spomnianych dolegliwosciach, sprawia chorzyom nadór przyjemne użycie, zyskają odrobinę zastosowanie i rozpowszechnienie, oraz licznie podziękują „snia chorzych wyleczonych świata całego.

Liczne nader podziękowania i uznania można przyczeć u fabrykanta, wszystkie za prawdziwe autentyczne.

Jedyny skład na Galicyę eudownego aparatu elektro-galwanicznego A. Wintera w aptece Wgo Piotra Krokiewicza w Krakowie.

Rozsyłka za pobraniem odwrotną pocztą. 8 12 12